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PORTUGALŲ POLITINĖS PARTIJOS 
REIKALAUJA BAIGTI KARĄ AFRIKOJ

LISABONA. — Portugalijos kairiosios ir centro partijos, ku
rios prie buvusio režimo buvo susigrupavusios į Demokratinį ju
dėjimą, pranešė karinės tarybos vadui generolui Spinolai, kad jos 
reikalauja tuoj nutraukti karą Afrikos kolonijose, kurios turinčios 
gauti pilna apsisprendimo laisvę. Portugalijos socialistų, komu
nistų ir krikščionių demokratų vadai pusantros valandos dėstė 
Spinolai savo pažiūras į Portugalijos ateitį. Jie pareikalavo, kad 
š Portugalijos įstaigų, kariuomenės ir organizacijų greit būtų 
švalyti visi fašistai.

Partijų vadai iš generolo suži
nojo, kad greit bus sudaryta lai
kina vyriausybė, kuriai vadovaus 
cariškis, greičiausiai, — jis pats, 
gynybos reikalai irgi bus ka- 
•ininko rankose, o visos kitos mi
nisterijos bus atiduotos civi- 
iams. Greičiausiai tuos civilius 
narinks karinė taryba.

Generolas Spinola turi Afri
kos kolonijoms kitokius planus, 
lis savo knygoje siūlė sudaryti 
'ederaciją, kurioje lygiomis tei
sėmis būtų Mozambika, Angola, 
line ja ir Portugalija.

Buvęs Mozambikos gubema- 
orius Manuel Pimentel dos San- 
os, kurį nauja valdžia pašalino 
š pareigų, buvo parvežtas Į Por- 
:ugaliją. Mozambikoje esančių 
nortugalų karo jėgų vadas gen. 
Sasto Machado pareiškė, kad jis 
nilnai remia naują vyriausybę. 
Kyla pavojus, kad naujai Per
su gali jos valdžiai paskelbus ko- 
onijoms laisvę ir nepriklauso 
nybę, gali sukilti pačių kolonijų 
naltiejl gyventojai ir gali suda- 
yti savo atskiras valdžias, kaip 
as įvyko britų valdytoje Rode- 
sijoje.

Buvusios vyriausybės nariai 
;u prezidentų- Thomaz priešaky- 
e gyvenna kurortinėje Madeiros 
saloje, puikiuose ifimuose. Iš se
nos vyriausybės karinė taryba 
nasiliko seną informacijos mi- 
ništerį, kuris eina tas pačias pa
reigas. Madeiros gubernatorius 
^en. Vasco Antonio Lopes de Ei- 
■a paliktas tose pareigose. Jam 
enka saugoti buvusius vyriau- 
ybės narius, kurie turi plačias 
aisves ir yra vadinami -ne kab
liais, bet-“svečiais’*.

IŠ VISO PASAULIO

VIENA. — Pirmadienį Vienoj 
buvo palaidotas Austrijos prezi
dentas Franz Jonas. — Laidotu
vėse dalyvavo šie prezidentai: 
Dr. Gustav Heinemann iš V. Vo
kietijos, Ernst Brugger — Švei
carijos, Giovanni Leone — Ita
lijos, Pal Losonczi — Vengrijos, 
Henryk Jablonski — Lenkijos, 
Willi Stoph — Rytų Vokietijos 
ir Ueho Kekkonen — Suomijos. 
B® j dalyvavo Lichtenšteino Alžirą paprašyti prezidento Boumediene paramos derybose su Si

rija. Alžiro valdžia turi Sirijai nemažą įtaką. Ženevoje po Kissin- 
gėrio pasitarimų su Gromyka buvo paskelbtas pareiškimas, kuria- į 
me abi pusės pažada panaudoti savo įtaką ir derinti savo pastan-! 
gas ieškant Viduriniųjų Rytų derybose pozityvios išeities. Maskva 
buvo nepatenkinta, kad visas derybas veda vienas Kissingeris, be 
sovietų dalyvavimo. Paskelbtas bendras pareiškimas sudarys 

į įspūdį, kad abi didžiosios valstybės veikia kartu ii* bendradarbiauja. ■

valdovas — princas Francis Jo
sef II. Austrijos prezidentu Jo
nas tapo prieš 9 metus, rinki
muose nugalėjęs dabartinį Jung
tinių Tautų sekretorių Kurt 
Waldheima, kuris irgi atskrido 
į laidotuves.

DETROITAS. — Chryslerio 
automobilių bendrovė, kurios 
pelnas per pirmą šių metų ket- 
tvirtį labai nukrito, paskelbė, 
kad pakeliamos kainos 1974 m.

jie turi nuspręsti ar prezidentas

WATERGATE SKANDALO AIŠKINIMf
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas pirmadienį v: 

re pasakė per televiziją 35 minučių kalbą, kurioje pranešė, ka< 
įteiks Atstovų Rūmų teisiniam komitetui ir paskelbs viešu 
1,200 puslapių nuorašų, padarytų iš magnetofoninių juostelių, 
užregistruoti jo pasikalbėjimai su artimiausiais Baltųjų Ri 
bendradarbiais, šie nuorašai nėra pilni, tačiau jis pakvietė 
sinio komiteto pirmininką demokratą Peter Rodino ir to k< 
teto respublikonų vadą Edwarda Hutchinsoną atvykti į Baltuo 
Rūmus pasiklausyti pilnų juostelių, kad jie galėtų įsitikinti, 
padaryti nuorašai yra pilni ir tikslūs.

Kongreso teisinio komiteto nariai turi nemažą atsakomybę, nes
Nixonas prasižengė JAV įstatymams. Iš kairės Jerome Waldie, dem. iš Kalifornijos, laikomas li
beralu, Caldwell Butler, resp. iš Virginia, stiprus konservatorius ir William Cohen, resp. iš Maine 

tarnaująs kongre;e pirmą terminą.

PAREIŠKIMAS DERYBŲ REIKALU
ALŽRAS. — Valstybės sekretorius Kisšingeris atvyko j

Prezidentas kelis kart i 
skundė savo kalboje spaude 
televizijos laikysena šioje t 
je. Įvairūs spėliojimai, gar 
pranešimai iš neaiškių šalt 
skelbiami kasdien.

penkis ministerius
SANTIAGO. — Karinė Čilės 

žaidžia paskelbė, kad svarbiausi 
maliniai, laikomi Dawson saloje, 
)us perkelti Į Santiago kalėjimą, 
les artėja jų teismo diena. Tarp 
ų yra Čilės komunistų partijos 
žadas Luis Corvalan, ir penki bu- 
zę Allendes vyriausybės minis- 
eriai. Du buvę užsienio reika- 
u ministerial Letalier ir Almey- 
la iš salos buvo perkelti jau ank- 
įčiau sveikatos sumetimais.

Čilėje jau prasidėjo buvusios 
zaldžios rėmėjų teismai. San 
Fernando mieste praėjusią savai- 

penki asmenys buvo kariuo- 
nenės teismo nuteisti mirties 
gausme, tačiau kaliniai tikisi, 
<ad provincijos gubernatorius 
sulk. Jose de Castro bausmes 
lakei s.

Daugumas teismų yra slapti, 
le spaudos ar visuomenės da- 
yvavimo, tačiau Santiago mies- 
:e vyksta ir viešas 57 karininkų 
r 10 civilių teismas. Spauda ra- 
io apie prokurorų bei gynėjų pa
reiškimus. Dauguma kaltinami 
priklausymu nelegalioms orga
nizacijoms ir karinių paslapčių 
išdavimu tų organizacijų va
lams.

Šiandien Kissingeris atvyksta 
į Egiptą, o ketvirtadienį — į Iz
raelį. Iš čia jis -skraidys tarp 
Sirijos ir Izraeliu.

........ .•. 7 - -

modeliams vidutiniškai po 99 dol. • Izraelis sutinka pasitraukti iš 
automobiliui. Rugsėjo mėn. kai- paskutiniame kare užimtų Siri- 
nas vėl gali tekti pakelti, pareiš- jos žemių, tačiau Sirija reikalau- 
kė bendrovė. ' . ja, kad Izraelis pasitrauktų ir iš

MADRIDAS. — Ispanų polici-' 
ja suėmė 20 komunistų, kurie £ 
planavo gegužės 1 d. vykdyti r 
puolimus Madride ir kituose Is
panijos miestuose. Policija pa
skelbė, kad visi suimtieji pri
klausė revoliuciniam prieš fa- ti, reikalauja, kad būtų įsteigta 
šizmą frontui.

AMSTERDAMAS. — Olandi
jos karalienė Juliana vakar šven- 
tė savo 65 metų sukaktį. Olandi
joje vakar buvo šventė, tūkstan
čiai žmonių aplankė karalienės 
Soestdijk pilies parką ir paliko 
gėles ar dovanas ant pilies laip-. 
tu.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Edward Gurney, respubli
konas iš Floridos, buvo apkaltin
tas Tallahassee jury už prasižen
gimus prieš rinkimų kampanijos 
įstatymus. Jis priėmęs rinkimų 
metu aukas ir jas nuslėpęs. Sen. 
Gurney yra senato Watergate ko
miteto narys.

LONDONAS. — čia mirė 77 susitarimų nepasiekta, 
metų lordas Robertson, buvęs 
Vokietijos britų zonos guberna
torius ir karo jėgų vadas.

Fulbrightui gresia 
pralaimėjimas

LITTLE ROCK. — Argansas 
senatorius Fulbrightas buvo per
rinktas jau 5 kartus. Jis vėl kan
didatuoja šių metų rinkimuose, 
tačiau jie gali lengvai jo karjerą 
senate užbaigti. Neseniai pra
vesti viešosios oponijos tyrinė
jimai parodė, kad gubernatorius 
Dale -Bumpers gavo 60% žmo 
nių pritarimą, sen. Fulbrightas 
— 27% ir 13 G dar buvo neap
sisprendę. Abu kandidatai yra 
demokratai ir jų likimas paaiš
kės gegužės 28 d. kada įvyksta 
pirminiai rinkimai.

Dale Bumpers ve-J a savotišką 
Visa kelionė gali užtrukti apie I kampaniją. Jis sako, kad jis pri- 
dvi savaites. Kissingeris dar pla- taria senatoriaus Fulbrighto pa- 
nuoja užsukti į Jordaną ir, gal, į žiūroms ir yra patenkintas jo 
kitas arabų valstybes. veikla senate, tačiau, prideda

Bumpers, žmonėms tiek įkyrėjo 
Kissingeris su Gromyka apta- Watergate byla ir vyriausybė 

rė ir strateginių ginklų užšaldy- nustojo tiek pasitikėjimo visuo- 
mo klausimą. Sekretoriaus pa- menėje, kad yra būtina išrinkti 
tarėjai pasakė korespondentams, į kongresą naujus žmones. Jis 
kad padaryta pažanga derybose ir esas vienas tokių naujų poli- 
dėl daugiagalvių raketų apribo- tiku 
jimo. Buvo užsiminta ir apie 

j atominių bombų po žeme sprog
dinimų uždraudimą, tačiau jo-

^1 J JLZtfJLMdlo pdo 1 LI cLLils. LU IJl lo

! beveik visų Golano aukštumų, 
kurias sirai prarado 1967 m. ka
re. Labiausiai Sirijai rūpi at
gauti vieną miestą, administra- 

, cinį tos apylinkės centrą.
Izraelis, sutikdamas pasitrauk

buferio zona, kurią užimtų Jung
tinių Tautų kariuomenė. Sirija 
sutinka su tokia zona, tačiau be 

■kariuomenės, o tik su stebėto
jais. Kissingeriui teks tuos abie- 

rjų priešų skirtumus suderinti.

Jungtinis abiejų ministerių pa
reiškimas sako, kad Amerika ir 
Sovietų Sąjunga abi pageidau
ja, kad Europos Saugumo kon
ferencija būtų užbaigta kaip ga
lima greičiau. Dėl viršūnių su
važiavimo tai konferencijai už 
baigti jokių nutarimų nepadary-

' WKHBPflS WASHINGTONAS. — Iš Pie- 
■ « tų Ašigalio sušalusios žemės ir
B ledų paimta bakterija, kurios
■k a amžius buvo mažiausiai 10,000

metų, laboratorijoje atšildyta
B |9H pradėjo augti ir daugintis. Tas

|| mokslininkams duoda vilčių, kad
|jr kitose planetose, kur viešpa- 

Degdininkv k*ndidat»s į PraneOzĮios tauja dideli šalčiai, gali būti iš 
39 m. Ji* buvo n m*- anksčiau likusių gyvybės ženklų,

ty parlamento pirmininku ir vėliau kurie tinkamose sąlygose gali 
premjeru 1969 m. Karo metais jis ....
pasižymėjo rezistencijoje prie! nacius. °utl atgaivinti.

Sen. Fulbrightas tiesiog'neži
no, kaip su tokiu konkurentu ko
voti, kuris jį giria, tačiau peikia 
kongresą. Opinijos tyrinėjimai 
parodė, kad tik 23% amerikie
čių pasitiki kongresu, šių metų 
rinkimuose daug senų kongreso 
narių gali būti pašalinti. Vienas 
tokių gali būti sen. Fulbrightas, 
ilgametis senato užsienio rei
kalų komiteto pirmininkas.

Įdomu, kad dvi įtakingos Ar
kansas organizacijos: darbo uni
jų federacijos skyrius ir švieti
mo draugija paskelbė, kad jos 
laikysis neutraliai kovoje tarp 
Fulbrighto ir Bumperso. Anks
čiau jos visada remdavo Fui 
brightą.

Shell Oil bendrovė pakėlė 
gazolino urmo kainas 4.8 c. už 
galoną.

Per dvi savaites Čikagoje 
nužudyti 43 žmonės, per balan
džio mėn. — 64. Detroite per ba-

Aštrėja prancūzų 
rinkimų kampanija

I PARYŽIUS. — Prancūzijos
prezidentiniai kandidatai vedai Prezidentas pasakė, kad jo 
įtemptą kampaniją, kurios svar- vęs patarėjas John Dean kai’ 
biausia tema yra ekonominiai netiesą apie prezidento įsi 
klausimai. Socialistų kandidatas, mą į Watergate skandalą. ‘ 
Mitterrandas žada, laimėjęs pre- ’ zidentas sužinojęs tik po 6 m 
zidento vietą, įvesti Prancūzijo- j siu iš to paties Deano apie jo 
je planuotą ekonomiką. Jis sa-:tikimų žmonių dalyvavimą 1 
vo konkurentus pravardžiuoja, tergate aferoje, 
kapitalistais, kuriems patinkan
ti anarchija ir džiunglių įstaty
mai, kuriuose “didieji ėda ma-j 
žuosius”. Mitterrandas planuo
ja nacionalizuoti apie 50% pra
monės įmonių, svarbiausia pa
čias didžiausias korporacijas, jų 
tarpe amerikiečių kapitalo valdo
mą Honeywell-Bull ir ITT-Fran- 
ce.

Ligšiolinis finansų ministeris 
d’Estaignas, stipriausias Mitter- 
rando konkurentas, atsikerta,

•® Iš prezidento paskelbtų pa
sikalbėjimų nuorašų paaiškėjo, 

: kad jis įsakė sumokėti buvusiam 
i žvalgybos agentui Huntui “ty- 
, „j” pinigus, kad jis neskelbtų 
■ kompromituojančių žinių apie 
savo veiklą.

® šiandien Amerikoje pasi- 
i baigia algų ir kainų kontrolė, iš
skyrus naftos gaminiams.

® Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris pareiškė Amerikos am
basadoriui priekaištą dėl Ameri
kos balsavimo JT Saugumo Ta
ryboje, kuri pasmerkė Izraelio vadinamas savo priešininką “ko- 
puolimą Libane, tačiau, nepa
smerkė Libano teroristų veiklos 
Izraelyje.

Pajamų mokesčių įstaiga 
paskelbė, kad prezidentas Nixo
nas sumokėjo beveik visą 467,- 
000 dol. sumą, kurią buvo skolin
gas. '

® Pasibaigus John Mitchell 
teismui, jo žmona užvedė bylą 
dėl skyrybų, paskelbė jos advo
katas. j

® Costa Ricos parlamente 
opozicija pareikalavo, kad vy
riausybė ištremtų ten besislap
stantį nuo teisingumo rankos 
amerikietį finansininką Robert

lektyvistu”, kuris žada daug 
įvairių reformų, tik nesako, iš 
kur jis toms reformoms gaus 
lėšų. D’Estaing savo debatuose 
per radiją pasakė suprantąs, kad 
kolektyvizmas galėjo būti nau
dingas 1917 metų Rusijai ar net 
1947 metų Indijai, tačiau pa
žangiose pramonės šalyse niekur 
nėra tokios ekonominės struktū
ros, kuria siūlo socialistas Mit- 
terrandas.

Prancūzams balsuotojams ne 
tiek svarbi pati ideologinė struk
tūra, kiek svarbu turėti pasto
vius darbus ir pastovius atlygi
nimus. Infliacija siekia 16%

V eseo. . per metus ir finansų ministeriui
• Pietų Vietname smarkios nelengva aiškintis, kodėl kainos 

kovos vyksta netoli Kambodijos 
sienos.
• Jungtinių Tautų asamblė

ja skuba baigti specialią sesiją, 
kuri susitrukdė dėl vertėjų strei
ko. Bandoma susitarti dėl pa
reiškimo pasaulio ekonomikos 
klausimais.
• New Yorko policija sugavo 

azartinių lošimų organizaciją, su
ėmė 31 asmenį, kurių metinė lo
šimų apyvarta siekė 189 miL dol.

Dar nežinia, ar kongreso 
| mitetas sutiks gauti tik nu 
i šus, o ne pilnas juosteles, 
vien, prezidento pasiūlymas 
mitete atnešė susiskaldymą, 
daug respublikonų sutinka, 
prezidento pasiūlymas yra jc 
maža nuolaida ir turėtų būti 
imtas.

Prezidentas pareiškė, kač 
supranta, kad jo atidengtos 
sikalbėjimų - paslaptys su 
naujų kaltinimų, pajuoką ir 
mažins žmonių pasitikėjimą, 
čiau tuose dokumentuose yri 
sa Watergate bylą liečianti 
sa ir ji turėtų pašalinti įtari: 
ir spėliojimus.

NBC televizijos stotis pa 
lė Atstovų Rūmų teisinio k< 
teto pirmininkui Rodino neap 
karną laiką savo programoje 
sakyti prezidentui Nixonui 
pirmadienio kalbą. Anksčiau 
dino tvirtino, kad jis nepri 
iš.Baltųjų Rūmų jokių kom 
mišo pasiūlymų ir reikalaus 
su pilnų pasikalbėjimų juost

taip greitai kyla. Jis nurodo, kad 
Prancūzija negali gyventi izolia- 
vusis nuo pasaulio tarptautinių 
jėgų: naftos kainų, žaliavų sto
kos ir kitų šalių kainų. Prancū
zijos ekonominis augimas yra 
aukščiausias Europoje ir bedar
bių beveik nėra. Todėl daug kas 
balsuotojų tarpe su įtarimu žiū
ri į Mitterrand© radikalius pla
nus suvalstybinti pramonę.

Banditai paleido

dėl

Indijoj uždarė 
universitetą C

LUCKNOW. — Indijoje
studentų neramumų ir riaušių 
buvo uždarytas garsus Lucknow 
universitetas, kuriame studija
vo 14,000 studentu. Užsienio ko- 

į respondentai praneša, kad nuo
taikos tame universitete buvo la
bai juodos. Studentai buvo su
kimšti bendrabučiuose, kurių 
virtuvės neturėjo pakankamai 
maisto.

I Jaunimo nuotaikas gadina ir 
ateities perspektyvų nebuvimas. 
Indijos aukštųjų mokyklų skai
čius labai padidėjo. 1951 metais 
Indijoje buvo 27 universitetai ir

BUENOS AIRES. — Liau 
Revoliucinė Armija Argentii 
paskelbė paleidusi savo įk 
Victor Samuelson, už kurio 
leidimą Esso Argentina ben 
vė sumokėjo teroristams 
mil. dol. Jis buvo naftos rei 
rijos direktorius, pagrobtas 
ėjusių metų gruodžio 6 d.

Įkaito artimieji buvo sus 
pinę, kad teroristai jo jau 
paleis, nes išpirkimo pinigai 
vo sumokėti kovo 11 d., o ji; 
šiol buvo nelaisvėje.

Samuelson buvo paleistas. 
ssusp priemiestyje prie Bu 
Aires, gatvėje, kurioje gy1 
gydytojas, gydęs Samuel; 
vaikus. Pažinęs namą, palei 
įkaitas įėjo pas daktarą ir 
sūnus nuvežė jį į Buenos A 
viešbutį. Nors Esso bendi 
dar nieko nepaskelbė, spėjs 
kad paleistas Samuelson jau 
skrido į Ameriką.

500,000 indų ir negali į 
ti pagal savo mokslą tinki 
darbu. Pramonė ar vald 
įstaigos gali priimti į tarnj 
tik apie 25% visų baigusiųjų.

Atstovu Rumv teisin o 542 kolegijos. šiandien ūniversi- ti vargsta ir pyksta, pamatę,
konservą- tetų yra 86 ir kolegijų — 2',792.; taip sunkiai įgytas mokslo la 
preziden- tas mokyklas baigia nis nieko neduoda.

rys Lawrence Hogan, resp. 
land, 46 m. yra laikomasuzaumeu. j^. kurit nebatwOt oj

land{ buvo nužudyti 86 žmonės.1 fo apkaltinimu



X! JI METAI

LSS Tarybos Pirmijos 1974 
sausio 20 d. posėdyje pakelti j 
skautininkų laipsnius:

Į vyresniojo skautininko (skau- 
tiiuukai): Marija Gverzdienė St. 
Catharines, Kanadoje, Paulina 
Kalvaitienė Bostone, Nijolė Kers- 
nauskaitė Clevelande, Elena Lau
rinaitienė Australijoje, f ii. Sta- 
sė-Nelė Mockuvienė Clevelande, 
t. n. Regina Nasvytienė Cleve
lande ir fil. Malvina švarcienė 
Clevelande.

P anešimai iš Tarybos Pirmijos:

Aukščiausioji vadovybe įvertino 66 
vadovus bei rėmėjus

Iš Liet. Skautų Sąjungos Tarybos Pirmijos ką tik esame 
gavę pranešimų, kuriais iškeliama eilė darbščių vadovų bei nuo- 
š rdjių lietuviškosios skautybės bičiulių.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, 111. 60629

NR. 18 (457)

ji

pienė Chicagoje, Aleksas Pocius 
Chicagoje, Gediminas Puškorius 
Clevelande, Raminta šapočkinai- 
tė Toronte, Jūratė šeškutė To
ronte, Vytautas Turūta Toron
te ir fil. Vladas Žukauskas Chi
cagoje.

Visi apdovanotieji ir pakeltie- 
labai nuoširdžiai sveikinami! 
Dėkojama nusipelniusiems,

gausiai rėmusiems, sėkmingai 
vadovavusiems ir vadovaujan
tiems, lietuviškąją skautybę gi
liai išgyvenantiems, pasiaukojan 

Į skautininko (paskautinin- tiems lietuvių skautijos labui ir 
Jkiai)j Aldona čekienė Metuchen, linkime dar ilgai ilgai mūsų są- 
NJ, Dalė Lukienė Washington, jūdyje tarnauti šūkiu Dievui, 
DC, Prima Saplienė Toronte ir j Tėvynei, Artimui! 
Rūta Žilinskienė Toronte.

Į paskautininkio (vyr. skilti- 
ninkai): Rauda Geležienė Cleve
lande, Violeta Jannuzzi-Jankaus-1 
kaitė New Yorke, Rasa Milvy
daitė Australijoje, Felda Nemic- 
kienė New Yorke ir Renė Vizgir
dienė Los Angeles.

Skautų Patrono šv. Jurgio 
šventės proga

Viso geriausio!
Budžiu

v. s. A. Saulaitis, 
LSS Tarybos Pirmininkas

SUSIKAUPUSIOS PAUKŠTYTES PASIRUOŠUSIOS SUEIGAI 
su savo vadovėmis (Chicagos Kernavės tunto Vilijos draugovė).

Algirdo Grigaičio nuotr.

' tikri drąsuoliai, sustojo prie zq- 
1 lėmis apaugusio kelio, kuris vin
giuodamas paslaptingai vedė 
prie seno apleisto namo. Prie 
vartų sukrypusi lenta, nusakan
ti: “Dvasių namas — už lanky
tojų saugumą neatsakome”.

Temstančioje šviesoje namas 
atrodė vienišas ir paslaptingas, 
mūsų drąsa, pamačius tokį vaiz
dą, ėmė nykti. Bet, įsidrąsinę ap
sirūpinome elektros lemputėmis, 
kava ir kažkodėl paėmėm ritinį 
virvių. Pastebėjau, kad vienas 
iš skautų savo maldaknygę prisi
dėjo arčiau širdies.

Namas buvo labai skurdus; jis 
buvo pakėlęs nesuskaitomas au
dras, atūžiančias čia pat iš jūros. 
Durys, kurios dar kabėjo, vos te
silaikė; iš visų langų stiklai bu- 

i vo kažin kada pašalinti ir dabar 
tik paslaptingi voratinkliai drai
kėsi rėmuose. Vietomis stogas 

i ir grindys buvo giliai įlinkusios, 
i ir per skyles galėjome matyti 
žvaigždėtą dangų, šiandien turi 

i būti pilnas mėnulis...
Maži augalai buvo spėję prasi-

‘ veržti pro lentų plyšius, vietomis 
pamatų nebuvo, ir namas atrodė 
lyg ore. Balkono teliko tiek, kad 
vos mums pakako susispiesti. 
Įeinamos durys jau senokai din
gusios. Mes tyliai susėdome pir
majame kambaryje, kiek gali
ma arčiau durų... Buvo truputį 
nejauku, nes kiekvienas skendo 
savo mintyse arba, geriau sa
kant, įtemptai klausėsi. Mes ste
bėjome paskutinius vakaro švie
sos žiburius, dingstančius už ho
rizonto.

Buvome girdėję, kad mėnulio 
pilnaties metu iš to namo į jū
rą sklinda morzės ženklų signa
lai ir nenutyla iki ryto.

Kartais, sakoma, telegramos

jtpdovanoti LSS garbės ženklais:
Padėkos ženklu: s. Jadvyga 

Budrienė Clevelande, s. kun. 
Pranas Garšva, MIC, Chicagoje, 
v. s. Aleksas Karaliūnas Chica
goje ir v. s. Česlovas Kiliulis Bos
tone.

Padėkos ženklu su rėmėjo kas
pinu: p. Juozas Gvildys Chicago
je, muzikas Bronius Jonušas 
Omahoje, E. Kudabienė-Daugu- 
vietytė Toronte, muzikas Alfon
sas Mikulskis Clevelande, Eduar
das Nakutis Chicagoje ir Vytau
tas šerelis Chicagoje.

Lelijos ordinu: v. s. Vytautas 
Jokūbaitis Clevelande, v. s. Lilė 
Milukienė New Yorke ir s. Juo
zas šalčiūnas Chicagoje.

Gyvybės Gelbėjimo Kryžiumi 
— skautas Leonardas Bacevi
čius Bostone.

Trys pašnekesiai, nepamirštama 
vakaronė, išvados ateičiai

JAV Vidurio Rajono vadovų- 
vių suvažiavimas, Įvykęs balan
džio 27-28 “Gintaro” vasarvietė
je, Union Pier. Mich., praėjo dar
binga nuotaika ir buvo prieita 
svarbių nutarimų veiklos atei
čiai..

Suvažiavimą šaukė Vidurio 
Rajono vadovybė.

Dalyvavo 31 vadovas-vė
s.

vas senj. Algis Jasaitis ir Chica
gos skautininkų - kių Ramovės 
pirm. v. s. V. Tallat-Kelpša.

Suvažiavimą atidarė ir jam 
vadovavo Vidurio Raj. va
das v. s. Pr. Nedas, sekreto-

- riavo s. Jolanta Kerelienė ir 
s. Laima Luneckienė.

šeštadieni vyko trys pašneke
siai:

Pakelti Į skautininkų laipsnius.
Į vyresniojo skautininko (skau

tininkai): Kazys Cijūnėlis Chi
cagoje, Antanas Jonas Gudaitis 
New Yorke, Danutė čižauskienė 
Australijoje, t. n. Stefa Gedgau
dienė Clevelande. Zigmas Jau
nius Chicagoje, fil. Birutė Juo
dikienė Clevelande. Janina Miku- 
taitienė Chicagoje ir fil. Valen
tinas Varnas Los Angeles.

Į skautininko (paskautinin- 
kiai): Kazys Matonis New Jer
sey. Sigitas Miknaitis Chicago
je. fil. Gintaras Plačas Chica
goje. Vaclovas Plioplys Chica
goje. kun. Augustinas Simana
vičius. OFM. Toronte, Saulė Ša
tienė Rhode Island ir Vytautas 
Vidugiris Los Angeles.

J paskautininkio; Birutė Auš- 
rotaitė Hamiltone. Ramutė Bar- 
tuškienė Chicagoje. Rūta Ciape- 
tte Chicagoje. Edvardas Gudai
tis Niagaroje. Otilija Kasparai- 
t ienė Chicagoje. Andrius Kašins- 
kas Chicagoje. Antanas Kulbis 
Bostone. Rima Lasienė Toronte.) 
I )r. Giedrė Matienė Clevelande, 
Gražutis Matutis Chicagoje. Al-į

Tarp jų: Rajono Vadas v.
Pr. Nedas, vadeiva v. s. Aleksas 
Karaliūnas, Chicagos tuntinin- 
kai: Lituanicos.— s. Sigitas Mik- 
naitis, Nerijos — ps. Aldona Jo- 
varauskienė, Kernavės — s. Eleo
nora šalčiūnienė. Clevelando tun- 
tininkai — Neringos — v. s. Ni
jolė Kernauskaitė, Pilėnų — ps. 
Vyt. Staškus ir Klaipėdos vieti- 
ninkijos v-kas j. s. D. Kižys. De
troito Baltijos t-to t-kas Leopol
das Heiningas. Chicagos ASS 
skyr. pirm, Gintaras Plačas, AS 
Draugovės dr-kė tn. v. si. Lore
ta Plepytė, Korp! “Vytis’ atsto-

“Vienetų tarpusavio bendra
vimas Vidurio Rajone”. Prele
gentai: v. s. J. Vaišnys, S. J. ir 
t. n. Danguolė'Kviklytė. Mode
ratorius s. S. Miknaitis.

“Suaugusių skautavimas” — 
preleg.: v. s. J. Paronis ir ps. V. 
Staškus. Moderatorius —- v. s. 
Halina Plaušinaitienė.

“Rendravimas su lietuviu ir 
amerikiečių visuomene bei ame
rikiečiais skautais” — preleg.: 
s. Irena Regienė ir s. Gintaras 
Plačas. Moderatorius: j. v. s. 
Bronius Juodelis.
' Visos temos buvo įdomiai pri
statytos ir plašiai išdiskutuotos. 
Diskusijose aktyviai pasireiškė 
didesnė dalyviu dalis.

Darbo diena baigta vakarone
— lauželiu, kurį įdomiai vedė t. 
n. Loreta Plepytė ir ps. Raimun
das Strikas. Ilgai užsitęsė vaka
ronė, nes visiems buvo smagu 
pabendrauti ir padainuoti.

Antroji suvažiavimo diena — 
sekmadienis, pradėta šv. mišio- 
mis, kurias atnašavo v. s. J. Vaiš
nys, S. J.

Po pusryčių, visi dalyviai su
sirinko diskusinei suvažiavimo 
apžvalgai,

Iš pareikštų minčių paaiškė
jo, kad visi suvažiavimą lai
kė labai reikalingu ir nau
dingu ir pageidavo dažniau

panašių Įvykių.
Buvo svarstyta surengti drau

gininkų suvažiavimą ateinantį 
rudenį, būsimais metais — ben
drą visų rajono vienetų stovyklą. 
Suvažiavimas baigtas daina ben
drame rate.

Visi dalyviai skirstėsi paten- šia.

VEIDAI 
IR '

DARBAI
-fc Chicagos skautininkai su

sirenka diskusijoms apie akty
vumą ir pasyvumą. Skautininkų 
-ių Ramovės sueiga Įvyksta šį 
sekmadienį gegužės 5 d. 3 vai. 
p. p. Jaunimo centro 203 kamb. 
Numatytos Įdomios ir aktualios 
diskusijos, kuriose savo nuomo
nę galės pareikšti visi dalyviai. 
Bus svarstoma skautininku-kiu 
(aktyvių ir pasyviųjų) veikla ir 
apreigos.

Diskusiniam ratelyje dalyvaus 
v. s. Jonas Paronis — tema: 
“Vienete dirbančio skautininko 
pažiūra į neaktyviuosius”. V. s. 
Halina Plaušinaitienė — “Viene
te nedirbančio skautininko padė
tis sąjungoje”. Ps. Raimundas 
Strikas — “Jauno skautininko 
žvilgsnis Į skautininko pareigas 
ir vaidmenį” ir ps. Danutė Bruš- 
kytė — “Koks skautininkas tu
rėtų būti ir ko jis nedaro”.

Diskusijas moderuos v. s. Vy
tenis Statkus. Visi skautininkai- 
kės kviečiami dalyvauti.

Kernavietės ruošia Mažąją 
mugę. Sekmadienį, gegužės 5d., 
11 v. r. įvyks Chicagos Kernavės 
tunto pavasarinė sueiga. Renka
mės prie Jauninio Centro apati
nės salės 10:30 v. r. pilna ir tvar
kinga uniforma (visi ženklai, 
austi diržai, tamsiai mėlynos iki 
kelių kojinės, .tamsūs batai). 
Kviečiame tėvelius ir tunto bi
čiulius apsilankyti mūsų sueigo
je — pasidžiaugti pačių kerna- 
viečių suruošta Mažąja muge ir 
pabendrauti su seseriška kerna- 
viečių šeima!

Kernavės Tunto Tuntininkė
Chicagos Nerijos tuntas or

ganizuoja plaukimo pamokas, ku
rios prasidės gegužės 4 d. Pamo-

kinti darbščiai praleistu savait
galiu, kuris pradėjo nuoširdžia 
bendravimo ir susipažinimo dva-

gimantas Milašius Chicagoje.
Brigita Paliulytė Toronte, Jonas Į .
T i , t.-. n DainuopI ažemis Clevelande, Rita Pen- 
ėyiienė Chicagoje. Valerija Ple-
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Chicagos Kernavės tunto Šešupės paukštytės (iš kairės): J. Jonušaitė, R. Grigolaitytė, L, Černiauskaitė, 
R. Plioplytė, Ž. Lietuvninkaitė, L. Kosmonaitė ir R. Bartuškaitė.

Algirdo Grigaičio nuo'r.

VAIDUOKLIS
PRIE ATLANTO
PAKRANČIŲ

Siunčia Morzės ženklus
Pasakoja jūrų v. s. Manomaitis

Buvo ankstyvas vakaras, kai 
mes pasiekėme Salem, Ma., nuo 
amžių žinomą raganų apgyven
tą miestą. Bostono skautai, kaip

kos vyks šeštadieniais nuo 4-tos 
iki 5-tos vai. p. p. Truks šešias 
savaites. Priimamos mergaitės 
nuo 7 metų amžiaus. Grupinė 
kaina nebrangi. Sesės, norinčios 
išmokti ar pagerinti plaukimą, 
kreipiasi ir registruojasi iki ge
gužės 3 d. pas g. v. v. Dainą Ru- 
daitienę, telef. 434-0751. Vėly
vesnės registracijos nebus pri
imamos.

I būdavo duodamos, grupėmis ir 
Į klausytojai įsitikino, joj tai bu- 
i vo skaičiais šifruotas laiškas.
Mes gi nebuvome lengvatikiai ir 

) į dvasias netikėjome, tačiau ne- 
i jauki nuotaika supo visus.
Į Po kiek laiko pradėjome jaus
tis drąsiau ir net išdijsorųe ty
liai kalbėtis. Laikas buvo apie 
vidurnaktį, kai staiga labai aiš
kiai išgirdome: taip, taip, taip ir 
vėl'taip... Kaž kas nejučiomis 
sušuko: “B”. Garsas nutžlo. Mes 
iš baimės kvapą sulaikę, laukė
me. Signalai vėl pasikartojo. Mes 
išskaitėme kelias raides. Kažkas 
pastebėjo, kad labai sena nevik
ri ranka, spaudžia telegrafo rak
tą... * '

Tyliai sutarę, vįai kartu stai
ga uždegėm šviesas ir apšvietė- 
me visą kambarį. Ugi šešėliai 
vaiduokliškai skraidė mūsų švie
soje.

šviesos nieko neparodė, bet 
truputį pataisė nuotaiką. Signa
lai vėl pasikartojo kitame kam
baryje.

Pradėjome medžioti tą garsą. 
Veikiai įsitikinome, kad signa
lai ėjo iš sienos vidaus ir tylią 
naktį buvo labai aiškiai girdimi. 
Dvasia buvo kažkur sienos vidu
ryje. Pagaliau, pagavome ir pa
čią dvasią. Medžio kirminas 
energingai grįžėsi j seną medie
ną ir galvos daužymu leido tuos 
paslaptingus ženklus. Šviesoje 
galėjome matyti jį besidarbuo
jantį..

Už lango lijo žvarbus lietus, 
todėl, susiglaudę į sausą kampa, 
visi ramiai sumigome, palikda
mi vaiduoklį toliau darbuotis ir 
žmones gąsdinti.

Jūrų v. s. Myk. Manomaitis

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ UETUVISKŲ - 
KNYGŲ, NEBŪTŲ. JR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senęįy Lietuvi^ky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų liėtuviškų knygų* kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3:00, minkšt. S2.50.

Knyga Jums bu s pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo, adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, DL 60608.
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Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work.- Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest cf 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
bfugDrint for a house of your own.

ncn

inĄmerica.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Iii. t>0tt08
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GRIAUNAMAS K. BŪGOS TABU
Dabar pasirodė laukta J.Įninko žiniavaldžio visiškai 

"Venclovos dokumentuota stu
dija "Sūduviai —Jotvingiai — 
Dainuviai”, kurią išleido Chica
gos Lietuvių Literatūros Drau
gija, mecenati broliai Vasiuke- 
vičiai, gaunama “Naujienų” ad
ministracijoje, kaina $2.00

Šr studija dalijasi į skyrius: 
1) Apie Sūduva bendrai, 2) 
Apie sūduvių ir jotvingių var
dus, 3) Dainuva, 4) Jotvingiai I 
priklausė lietuvių tautai, 5) 
Senoji jotvingių teritorija, 6) 
Jotvingiai lietuvių tautos šaka 
—kiltis, 7) Jotvingiai — sūdu
viai kalbėjo lietuviškai — lietu
vių kalbos dialektu, B) Senie
ji jotvingių — sūduvių asmen
vardžiai, 9) Jotvingių — sūdu
vių vietovardžiai, 10) Kiti duo
menys apie jotvingių lietuviš
kumą, 11) Jotvingiai įlietų 
lietuviai, 12) Jotvingių — sū
duvių rasė, 13) Prie K. Būgos 
klaidos, 14) Pirmoj eilėj len
kai su rusais Jotvingijoj — Sū
duvoj susiduria su lietuviais, 
15) Sūduviai — jotvingiai — 
dainuviai nebuvo išnaikinti.

Studijos pabaigoj autorius, 
panaudojęs gausius istorinius 
šaltinius, gana kritiškai išna-i 
grinėja senovės gotų tautybės savo mokytojo K. Būgos išgal- 
klausimą, prieidamas išvados:tvotas tiesas, tartum būtų lyg 
“Visą reziumuojant, atrodo,’mahometonams Mahometo tie- 
kad tektų sutikti su prieita iš-Uos surašytos korane, kurių 
vada žymaus anglų istoriko negalima kritikuoti. Taip su- 
prof. dr. R. Latham “Descripti- sidaręs K. Būgos mokslo tabu, 
ve Ethnology7”, II t., 6 p. “Go- kuriam negalima prieštarauti, 
tų istorijos didelė dalis priklau- Ir jei kas mėgina kritikuoti K. 
so ne germanams, bet lietu
viams”. Kaip žinoma, prieš 
keletą mėnesių (šių laikų lietu- tas yra būgininkų visokiais 
vių “bajorų”) dienraštyj “Drau- šmeižtais suniekinamas bei pa
ge” č. Gedgaudas buvo būgi-1verčiamas už nieką. K. Būgos

su
niekintas už tai, kad jis sura
do senųjų gotų giminystę su lie
tuviais. Dar liūdniau, kad 
“Draugas” neleido net į pada
rytus žiniavaldžio šmeižtus at
sakyti , kas aiškiai matosi iš V. 
Žemaičio sir.: Ir juokas ne vi
suomet vietoje” (žr. “Naujie
nos” 1973 m. VII — 9, 10 d.). 

jTai rodo, kokia moralė “Drau
go” kultūrinio priedo redakto
rius vadovaujasi.

Knygos gale patiekiamas 
panaudotos įvairiomis kalbo
mis, 
rodo 
stropumą ir 
gilinimą nagrinėjamos 
atžvilgiu, 
su knygos 
žodžiais: “ 
tuose rašė

173 veikalų sąrašas, kas 
nepaprastą autoriaus 

vispusišką įsi- 
temos

Todėl tenka sutikti 
išleidimo mecenatu € 
Daug kas savo raš- 

apie pietinės Lietu
vos kraštą — Sūduvą, bet nei 
vienas tiek daug nesurinko ir 
nepatiekė dokumentinių šal
tinių, kaip J. Venclova”, kartu 
atitaisydamas šiam kraštui is
torines skriaudas, kurias pa
darė K. Būga su savo bendri
ninkais.

Ir ištikrųjų, mūsų būginin- 
kai taip fanatiškai įsitikinę į

klausimą, prieidamas išvados:įvotas tiesas, 
“Visą reziumuojant, atrodo,;

Būgos klaidas bei skriaudas, 
padarytas Lietuvos istorijai.

i NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus, mo- 

"jant. Visa tai buvo nepaprastos^ reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl ^šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti, Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus Jr visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanomą tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metu — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu _________ r., dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ____ _______________________ kaip dovaną

________________ proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Janina šalnienė Naujieną sukaktuviniame bankete savo balsu ir dainomis patraukė kiekvieno dalyvio 
Širdį. Iš kairės į dešinę matome banketo vedėj< Dr. Leoną Kriaučeliūną, koloratūrinį sopraną Janiną 

Šalnienę, Amerikos Lietuviu Tarybos pi.'mininką Dr. Kaiį Bobelį ir Dr. Joną Šalną.
, Nuotrauka Naujienų fotografo

rnas žvilgsnį per mano viršu-iir perka naują. Deja. Aineri 
galvį. Ateina toks jaunas ba- kos ir šiukšlynas kiek per toli

inokslo ir jo ištikimųjų pase
kėjų pastangomis lietuvių tau
tos istorija pasidarė daugiau
sia nuskriausta. Jie elgiasi su 
savo tauta taip, kaip senovės 
lietuviai bajorai. , -

K. Būgos pasekėjai, naudo
dami savo mokytojo totalinio 
niekinimo metodą, kurį K. Bū
ga panaudojo visai neteisingai 
prieš dr. J. Basanavičių, dar ir 
dabar su dumblais niekina prof. 
P. Pakarklį, kuris, panaudo
jęs (daugybę istorinių doku
mentų, įrodė, kad K. Būga kly- 
do, tvirtindamas, jog lietuviai 
Mažojoje Lietuvoje buvo kolo
nistai .

“Sūduviai — Jotvingiai — 
Dainuviai” autorius, patiekęs 
173 žymių pasaulio istorikų vei
kalų bei daugybę istorinių šal
tinių nuo seniausių laikų iki 
šių dienų, vispusiškai išnagri
nėjęs savo pasirinktą objektą, 
aiškiai priėjo išvados, kad sū
duviai buvo pietiniai lietuviai, 
o ne prūsai, kaip K Būga, pa
taikaudamas svetimiesiems tvir 
tino ir kaip dabar jo ištikimi 
pasekėjai bekompromisiniai ti
ki ir visokiomis leistinomis ir 
neleistinomis priemonėmis tvir
tina. čia kaip tik paliečiamas 
K. Būgos tabu.

Jog sūduviai buvo lietuviai 
rodo aiškiai istoriniai šaltiniai: 
Lites ac Bes Gesta inter Polo- 
nos ordinemque Cruciferorum”, 
III p. 40”, kur rašoma, kad 
1421 metais Romoj Lietuvos 
atstovai pareiškė: “Visų tų že
mių (sūduvių) žmonės kalbė
jo ir dabar kalba lietuvių kal
ba. Ir jie neturi ir niekad netu
rėjo kitos kalbos, kaip lietu
vių, nes niekuomet nebuvo ir 
dabar nėra to, kad lietuviai 
sūduvių nesuprastų ar nebūtų 
supratę”. Suduvius esant lietu
viais patvirtino ir Lietuvos val
dovai Kęstutis su Algirdu, ka
da jiems vokiečių imperatorius 
1359 m. pasiūlė apsikrikštyti. 
Net pačių vokiečių objektyvūs 
mokslininkai, kaip dr. F. Tetz
ner, prof. A. Bezzenberger ir 
visa eilė kitų sūduvius laiko 
lietuviais.

Baigiant tenka padėka “Nau
jienoms”, kad išleido šią stu
diją ir tuo prisidėjo prie mūsų 
tautos istorijos ūkanų šalini
mo. Ant. RimvydasParašas

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl.. daug paveikslu. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Sėdėjom už medinio, 
stalo, iš neobluotų lentų sukal
tame stoties laukiamajame. Su 
kaupu trys valandos iki mūsų 
traukinio. Bendrakeleivis dak
tarą Aukštikalnis nusišluostė 
akinius ir ilgai dėliojo ant plo
nos gražios nosies, tarpuakyje 
paraudusios nuo sunkių akinių 
nešiojimo.

Atviros ir didelės akys, po 
riešuto spalvos antakiais giliu 
žalsvu žvilgsniu visada metėsi 
per viršų galvos su daktaru kal
bančio, ir tatai teikė visam jo 
veidui išdidų abejingumą, Ant 
viso veido dominuojanti aukš
ta puošni kakta tarsi pateisino 
truputį kitus niekinantį, tvir
tos pavyzos, “ šarmotai pražilu
sį vyrą. i

— Spekuliantai, — parodė 
daktaras tris vyrus, kertėje ka
žin ką lagamine rūpestingai 
apžiūrinėjančius. — Žinot, ma
ne skatina savigarba pradėti 
spekuliuoti. Taip sau, tremti
nio gyvenimui paįvairinti. 
Nuobodu. Kartais rodosi, kad 
mano smegenis kažin kokia 
pikta,, nematoma ranka suvy
niojo į vilnonį, purviną skudu
rą. Daug visokių vidutinio ka
libro subjektų imasi spekulia
cijos. Ne iš blogos valios ar no
ro pralobti, bet norėdami laiko 
kirminui galvą sutrinti. Kodėl 
man nepabandyti?

Dvi merginos ir du vyrai iš
braižė popierių proferansui. 
Kitoje kertėje nuo siauro suolo 
nuvirto moteris su kuprine. Ma
tyt, ji užmigusi sumanė kaip 
lovoje pasivartyti.

— Aš dabar galiu miegoti ant 
geležinkelio bėgio ir nenuvir
siu. Pripratimas. Juk jau šeši 
metai daugiau ar mažiau val
kataujame.

Daktaro kalbą pertraukė iš 
kertės pakilęs liesas, apvalių 
akių, kiek per savo ilgumą su
linkęs, pusamžis vyras.

— Aš išgirdau jūsiškę kalbą, 
aš esu nuo Klaipėdos. Ditčpet
ris Martynas, — ištiesė dakta
rui ranką.

Jis atsisėdo šalimais, paklau
sęs daktarą ar galima esą pasi
kalbėti “saviškai”, atseit lietu
viškai. Tuo pačiu metu pasta
tė savo portfelį greta daktaro 
portfelio, stovinčio ant žemės 
prie stalo kojos. Aš pastebė
jau, kad abu portfeliai beveik 
panašūs, gelsvi, gerokai apdė
vėti.

Daktaras maloniai atsakęs, 
kiek pasitraukė pasiūlydamas 
cigaretę, pagarbiai plonais 
pirštais Ditčpetrio paimtą.

Du kartu Martynas Ditčpet
ris žiūrėjo į laikrodį, kol per- 
simetėm keliais sakiniais: iš 
kur, kaip, kada iš tėvynės? Ji
sai tarnavęs artilerijoje, tris 
kartus sužeistas. Ak, netekęs 
gimtojo lizdo, Klaipėdos mies
te turėjęs žaislų krautuvę, o 
už septynių kilometrų — ūkį su 
dideliais raudonųjų agrastų 
krūmais. Dabar?... Dangus

LIUDAS DOVYDĖNAS

BALIONAS
ilgo ir ateitis težino kada, ką rasiu.

Bet iš jo kalbos buvo numa
nu, kad lietuviškai išmokė ne 
motina ar vaikystės aplinka, 
bet suaugusio vokiškos kalbos 
pavyzdžiais rūpestingas iškali
mas, 
užstojo 
matyt, 
niu.
— Už

Po keliolikos minučių 
tyla, nes Ditčpetris, 
vengė painesnių saki-

varas. Kaip ir visi, vigeli s.nei io <iar maža, pasirodė, vi- 
jžvilgesio ir spalvos trumpomis Įsos keturios lempos “beveik ne- 
šikšninėmis kelnėmis, kalnų | tinkamos”. I 
batais ir plaukuotomis kojo- kaip suprasti 
mis. Žinoma, tai buvęs hitler- mos”, 
jugendas ar esesininkas, 
žinot, dabar jie visi nuduoda 
nesidominčius politika ir kiek
vienam žingsnyje sako “Grūss 
Gott”. Girdi, kam jam radio, 
dargi keturių lempų, nes nei 
laiko nei noro neturįs pasaulio zikantu.

tai Martynas plačiai 
bet pastebėjęs tolumon įsmeig
tą daktaro žvilgsnį, greit susi
taikė, tarsi bijodamas įžeisti 
pasakotoją.

— Vėlai 
skaičiavo, 
tas keturiu lempų aparatas. Šit 
josios suvedimai: kilogramas 

aš tabako — 390 markių, panešio
tos kelnės — 300 markučių, 
kaip žmona išsitarė, du litrai 
šnapso — 500 markių, o pen
kios dėžutės konservų — už
kanda — 200 markių, taip pat 
penki šimtukai grynais, tai ir 
bus 1800 markučių. O kaimy
no lempos ir radijo specialis
tui už diagnozą neapsimoka ir 
minėti. Bet palaukit , aš dar 
atsigriebiau, nes užvalkalą par-

Kai aš paklausimi, 
i “beveik nelinka- 

radijo specialistas nusi- 
Kaip leido ir pareiškė, kad jos visai 

netinkamos, nes... sudegę. O 
tas odinis užvalkalas, vieninte 
lis vertingas daiktas, persiūtas 
iš violenčelės užvalkalo. Va
dinasi, aš turėjau biznį su mu-

nusijuok

pusvalandžio mano 
traukinys bus, —< dar kartą nau
jasis bendras pažvelgė į kiše
ninį laikrodį. Prie gretimo sta
lo sėdįs petingas vyras plačiai 
nusižiovavo, jo kaimynas siu- 
vosi vasarinio palto praplėštą 
rankove, e

Daktaras Aukštikalnis ryžo
si nutraukti tą tylą, kuri būna 
nejauki nemaloniuose vizituo
se, nebeturint ką kalbėti su 
viršininku ir stotyse traukinio 
laukiant. ,

— Pasipainiojo man nuoty
kis, — pasakojo Aukštikalnis, 
— ne toks nuotykis, kaip savo 
rūšies kombinacija. Bėda gim
do kombinacijas, o kombinaci
jos — bėdą. Sumaniau įsitai
syti radio. Gyvenu beveik kai
me, mano bičiulis tai žino, — 
parodė akimis į mane, mesda-

žinioms, {kalbėjo.
gan pigus pasirodė tas radijo, 
keturių lempų. Aš jam daviau 
kilogramą tabako, jau pane
šiotas kelnes, penkias dėžutes 
konservų, du litru šnapso ir 
500 markių. Iš pažiūros gan 
dailus, neperdidžiansias. Žmo
na patarė pasitarti su draugais, 
radijo specialistais, bet ar 
nepažįstu savo draugų. Je 
bus koks chlamas, tai jie išgirs, 
jeigu bus tikrai vertas — išpeiks 
ligi mėšlo, o vėliau pats nu
pirks. Aš, tiesa, apie radijo ne 
ką išmaniau, betgi keturių lem
pų.

— Ja, ja, pone, ne juokai — 
keturių lempų tai echt apara
tas, — visiškai sutiko Ditčpet
ris.

— Vėliau jos man sušvito,!daviau už 250 markių. Tai ma- 
sužinojau kas yra keturios lem- no pirmoji ekskurisja į man 
pos. Nusinešiau ant stalo ir ap- nežinomą spekuliacijos žemę, 
žiūrėjau, ką gi — gudrus greta Bet aš prie to nesustojau. Aš

Parda- bandysiu, aš turiu prasimušti, 
vėjas sakė, ‘kad tik viena lem- — nesupratau rimtai ar juokais 

tai aš tos kalbėjo daktaras Aukštikalnis.
— Būtinai jūs toliau ir toliau!

, tai jūs gausit pro
gresą, būtinai — progresą, — 
stropiai patarė Martynas Ditč
petris.

(Bus daugiau)

vakare žmona su
klek man kaštavo

gudrybės, bet —

pa “kiek apgedusi”, 
lempos-vieton įstačiau pasisko
linęs iš kaimyno. Kai įbrukau Repetuoi<it 
sienos lizdan jungtuką, tiesa.; 
blykstelėjo kaimyno lempa ir 
dvi gretimos, bet tai buvo pir
mas ir paskutinis žybtelėjimas. 
Kai viską išbandęs nuvežiau į 
miestelį pas radijo specialistą, 
— jis tik pamatęs ėmė kratytis 
nuo mano puikios radijo dėžės.
Ypač išpeikė specialistas man 
patį odinį radijo užvalkalą, ku
ris mane ir suviliojo, nes su
mečiau savo smegenyse, kad 
prastą aparatą į tokį puikij odi
nį užvalkalą* nieks nekis. Ra
dijo specialistus išpasakojo ga
na atsidėjęs, kad su šitokiais 
aparatais viskas baigta. Tai 
Amerikoje gaminami standar
tinio tipo pigūs priimtuvai. Kai 
jie sugenda — sunku pataisyti'. 
Amerikonas meta į šiukšlyną

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Bendradarbiauto j am ir kai ku
riems tiltų statytojams su sovie
tais nesilaujant ir visomis jėgo
mis jėgomis užkulisiuose ir net 
viešai darant didžias pastangas 
plėsti savo idėjas bei įtaką vi
suomenėje skverbiantis net į jos 
periferijas, kaip tai įvyko Ver
bų sekmadienį Chicagos Mar
quette Parko apylinkėje ir Ci
cero miestelyje, tenka pažvelgti 
giliau į tų dalykų priežastis.

20-me amžiuje žodynai padi
dėjo daugeliu naujų žodžių dėl 
įvairių išradimų, atsiektų dau
giausia Amerikoje ir kitose va
karų valstybėse. Komunistinių 
kraštų žymiausias išradimas ir

naujadaras žodynuose yra sme
genų plovimo sąvoka — brain
washing. Jis, kaip ir visi kiti 
dalykai, turi savo istoriją bei 
kilmę.

Rusų mokslininkas Ivanas 
Pavlovas dar caro laikais Petro
grade tyrinėjo gyvulius, jų po
jūčius bei elgesį ir stebėjo, kaip 
juos veikia įvairios pašalinės spe
cialios sąlygos. Norėta nusta
tyti, kaip galima, iškreipti in
stinktus ir dirbtiniais įspūdžiais 
bei tam tikra apgaulės dresiruo- 
te sukelti proto ir raumenų re
fleksus. Buvo jau nustatyta, 
kad kai alkanam šuniui yra ro
domas mėsos gabalas, tai jam

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Prezidentas paaiškino
Didelė Amerikos gyventojų dauguma atidžiai klausė 

prezidento Niksono aiškinimų apie kougreso komiteto 
norą patirti daugiau žinių ir paties prezidento nutarimą 
įteikti komitetui nuorašus visų pasikalbėjimų, liečiančių 
Watergate skandalą ir su ta byla surištus klausimus. Vie
nas kitas būtų norėjęs, kad prezidentas būtų nieko nenu- 
rašinėjęs, o įteikęs magnetofonines juosteles. Preziden
tas pakvietė kelis komiteto narius pasiklausyti juostelių 
ir palyginti jas su padarytais kalbų nuorašais. Nurašy
mas buvo taip padarytas, kad nebūtų palikta nei viena 
rūpimą bylą liečianti smulkmena. Jeigu komiteto nariai 
vis dėlto įžiūrėtų netikslumų, tai prezidentas mielu noru 
įsakytų juos papildyti.

Iš prezidento kalbos buvo aiškiai matyti, kad jis ne
norėjo nieko nuslėpti. Jam jau yra įgrisę įtarinėjimai, to
dėl jis ryžosi atiduoti nuorašus ne tik kongreso komite
tams, bet ir spaudai. Pats prezidentas pastebėjo, kad dau
gelis nustebs. Pasikalbėjimų nuorašai buvo kitokį, negu 
vienas kitas dalykas iki šio meto spaudoje ir radijo prane
šimuose buvo nušviestas. Prezidentas įsakė nurašyti vis
ką, kas liečia kongreso nariams rūpimą ..Watergate-ir jo 
pasekmių bylą, bet jis įsakė nenurašyti su šia byla nesuriš' 
tų klausimų. Visa eilė valstybės pareigūnų, privačių as
menų ir užsieniečių su prezidentu įvairiais klausimais 
plačiai kalbėjosi. Kada jie su prezidentu kalbėjosi, tai ti
kėjosi visiškos diskrecijos. Jeigu bus paskelbti konfiden
cialūs pasikalbėjimai su prezidentu, tai kai kuriems asme 
nims tas paskelbimas galėtų pakenkti. Vienas kitas galė
tų ir nukentėti. Prezidentas minėtų pasikalbėjimų neįsa
kęs nurašyti ir kongresui jų neįteiks. Dėl šio klausimo 
vargu ar kas drįs išmetinėti prezidentui.

Prezidentas įteikė kongreso komitetui nuorašus visų 
pasikalbėjimų, liečiančių Watergate skandalą ir to skan
dalo tyrinėjimo pasekmes. Pačius svarbiausius kaltini
mus padarė prezidento patarėjas John Dean III. Kongre
so komiteto nariams padarytuose pareiškimuose John W. 
Dean kaltino ne tik prezidentą, bet ir kitus kabineto na
rius ir Baltųjų Rūmų patarėjus. John .W. Deano pareiš
kimai kongreso komitetams sudarė pagrindą pakaltinti 
prezidentą Niksoną. Savo kalboje prezidentas nurodė 
buvusio patarėjo netikslius tvirtinimus. New Yorke vykęs 
prisiekusiųjų teismas nepasitikėjo advokato John Dean

Prezidentas Niksonas savo kalboje palietė dar vieną 
skaudų Amerikos gyvenimo klausimą. Jam teko svarstyti 
ir spręsti E. Howard Hunto šantažo klausimą. Šis įvairių 
įstaigų agentas, įveltas į krašto saugumo reikalus, parei
kalavo stambios sumos pinigų už Howard Hunto pažadą 
tylėti. Prezidentas aiškiai pasisakė, kad jis vienu mo
mentu svarstęs klausimą, ar kartais nebūtų valstybei ge
riau sumokėti šantažininko reikalaujamą sumą. Prezi
dentui atrodė, kad krašto saugumas to reikalavęs. Bet 
vėliau prezidentas, 'apsvarstęs Hunto charakterį ir susi
darantį pavojų, nutarė jokios sumos Huntui nemokėti, 
bet viską pranešti prokurorui. Kada John Dean pradėjo 
kalbėti apie saugumo klausimus, tai jis pataręs jam užeiti 
pas prokurorą ir informuoti apie įstatymų pažeidimus.

Koks klausimas tais laikais sukėlė rūpesčių preziden
tui ir krašto apsaugos pareigūnams?

Visi atsimename, kad Daniel Ellsbergas dirbo sau
gumo departamento strateginiame skyriuje. Jis prieida
vo prie pačios jautriausios informacijos. Jam buvo žino
mos kariuomenės štabo viršininkų nuomonės Vietnamo 
karo klausimu ir JAV apsaugos reikalu. Iš spaudos pa
tyrėme, kad tas Ellsbergas išvogė iš silpnai saugojamų 
seifų karo vadų posėdžių protokolus, su užsieniečiais vy- 
kusius pasitarimus, pasidarė tų dokumentų nuorašus ir 
vieniems pardavinėjo, o kitiems dalino. New Yorko, Bos
tono ir Washingtono dienraščiai, Ellsbergui sumokėję, 
paskelbė sensacijas apie amerikiečių karo vadų ir saugu
mo klausimais besirūpinančių pareigūnų pasitarimus. 
Ellsbergo išvogti ir paskelbti dokumentai pakenkė JAV 
karo pastangoms. Amerikos sąjungininkai labai susirū
pino Ellsbergo vagyste. Jeigu jis išvogė tokius svarbius 
dokumentus, tai jo žinioje galėjo būti ir kiti krašto ap
saugos dokumentai, galvojo.

Prezidentas Niksonas, pasitaręs su artimiausiais pa
tarėjais, įsakė išaiškinti, kas tas Daniel Ellsbergas yra ir 
kaip jis galėjo prieiti prie krašto apsaugos paslapčių. Pa
čiuose Baltuosiuose Rūmuose buvo sudarytas branduolys 
Ellsbergo darbams išaiškinti. Prezidentas, matyt, įparei
gojo nepatyrusius žmones, nes jie neatliko pareigų ir už
traukė kitas nelaimes. Jie patys įsivėlė ir kitus žmones 
įvėlė. Dalis jų už įstatymų laužymą jau padėti už grotų.

Prezidentas Niksonas paaiškino krašto gyvento
jams, kokios priežastys privertė imtis priemonių krašto 
apsaugai, o įtarinėjimai privedė prie dabartinių kongre
so atstovų apklausinėjimų. Prezidentas yra suinteresuo-

liudijimu. Buvusio prokuroro Mitchell ir prekybos sek- tas klausimo išaiškinimu ir jis yra pasiryžęs atsakingiems
retoriaus Stans byloje prisiekusieji teisėjai nepatikėjo pa- žmonėms teikti visas turimas žinias. Prezidento kalba 
tarėjo Dean pasakojimais. gerokai prablaivė atmosferą.

pradeda tekėti seilės. Toks pat 
tekėjimas būna nuo-mėsos kva
po. Tolimesniame Pavlovo ban
dyme, rodant mėsą, buvo skam
binama varpeliu, vis pamažu 
daugiau vėluojant mėsos rody
mą. Po ilgesnių bandymų šu
nims pradėdavo tekėti seilės 
vien nuo varpelio skambėsio.
Tais ir kitokiais Pavlovo bandy
mais susidomėjo perėmę valdžią 
komunistai. Jie teikė dar di
desnes lėšas tolimesniems ban
dymams tikslu visa tai panaudo
ti auklėjant sovietinį žmogų. 
Pavlovo žinioje atsirado dar dau
giau šunų ir žmonių. Betgi, kaip 
ir daugelis išradimų, svarbiausi 
bandymai su šunimis įvyko atsi
tiktinai.

1924 m. Leningrado miesTe 
buvo vienas iš didžiausių potvy
nių. Visi Pavlovo šunys buvo 
apsemti ir keletą dienų atskirti 
nuo žmonių. Juos rado pusgy
vius iškištais iš vandens snuku
čiais. Nors po to įvykio Pavlo
vas juos gerai šėrė ir rūpestin
gai globojo, bet jie buvo ir pali
ko gilioje depresijoje. Povlovas 
juos atidžiai stebėjo ir pamatė, 
kad jie nustojo visų savo šuniš
kų ypatybių bei aktyvumo, pra
rado apetitą, dėmesį aplinkai ir 
reagavimą į ją visai nustojant 
loti. .Svarbiausia — jie prarado 
ir tai, ką ilgomis treniruotėmis 
buvo nesuklystamai išmokę. Vi
sos tos aplinkybės labai nuste
bino ir pradžiugino ne tiek Pav
lovą, kiek komunistinę valdžią. 
Ji laikė, kad buvo surasta kas 
norėta ir paskutinį dešimtmetį 
Pavlovas valdžios įsakymu darė 
plačius ir skaitlingus bandymus 
ne su šunimis, bet su žmonėmis, 
tikslu juos perdirbti pagal ko
munistinį kurpalių.

Pirmuoju žingsniu šiai žmo
nių transformacijai arba pasi
keitimui Pavlovas panaudojo tą 
patį procesą bei sudarė panašios 
grėsmės sąlygas, kuriose buvo 
šunys to potvynio metu. Spėji
mas pilnai pasitvirtino. Žmo
nėms taip pat įvyko protinis bei 
fizinis lūžis. Pavlovas tai pava
dino moksliniu terminu: aukš
tesniųjų proto funkcijų luobiniu 
sulaikymu. Į tą jų patentą nie
kur kitur nenaudojamą tik ko
munistiniuose kraštuose, įeina 4 
pagrindiniai dalykai, privedę 
kaip šunis, taip ir žmones prie 
neįsivaizduojamo pasikeitimo. 
Jie yra: didžiausias nuovargis, 
sumišimas — kontūzija, nuola
tinis fizinis skausmas ir nervų 
įtempimas arba baimė.

Sovietai savo numatytas au
kas pirmiausiai nepaprastai iš
vargina. Tai atsiekiama neduo
dant miegoti, nuolatos nutrau
kiant trumpą miegą. Nemigos 
kėlimui naudojami įvairūs efek
tai ir metodai, dargi sukelią fizi
nius skausmus. Fiziniai išsise- 
miant, pradedama veikti į mo
ralę, emocijas, protą ir į jaus
mus, tikslu sukelti kontūziją.

Reikia atminti, kad komuniz
mo aukos yra operatyvinių įga
liotinių bei jų padėjėjų visiškoje 
valioje. Jokie valstybės gynėjai 
ar advokatai jais nesirūpina. Jie 
tik kaltinti padeda. Klausimai 
yra supinami ir taip sustatomi, 
kad nežiūrint kaip atsakysi, vis- 
tiek bus tavo nenaudai ar net 
nesąmos kaltės netiesioginiu pri
sipažinimu. Pavyzdžiui klausia
ma:

— Ar gailiesi dėl savo daly
vavimo prieškomunistinėje veik
loje? Ar atsakysi “taip” ar “ne”, 
vistiek save inkriminuosi. Ame
rikiečiams žinomo ir plačiai nau
dojamo 5-jo konstitucijos patai
symo ten nėra, o nuo seno tebe
galioja taisyklė: jei yra žmogus, 
tai bus ir byla...

Davus teigiamą arba neigia
mą atsakymą, auka vistiek sta
toma prie sienos galutinai kon
tūzijai, nes visus kitus aiškini
mus tardytojas ar operatorius 
laikys melu ir tai išreikš represi
jomis.

Kartu su fiziniu ir protiniu 
nuovargiu auka yra nuolatos fi
ziniai kankinama, tikslu pasiek
ti stovį, kuriame netiesa pripa
žįstama už tiesą, betgi protinis 
išsisėmimas ir kapituliacija turi 
ateiti pirmiau už fizinį. Fizinės 
kančios dabar neturi palikti jo
kių randų ar žymių, šiuo atve
ju komunizmas yra tikrai pasi
keitęs ir tikrai nuoširdžiai sten
giasi nepalikti tortūros žymių. 
Todėl kankinimams daugiausiai 
naudoja alkį ir troškulį, šaltį ir 
karštį bei nepatogias, skausmą 
sukeliančias būsenas bei pozici
jas, kurių ilgai negali pernešti 
joks mirtingasis.

Prie virš minėtų dalykų ko
munistų operatoriai stengiasi sa
vo aukas laikyti nuolatiniame 
nervų įtempime ir baimėje. Tai 
teroras duodant vaizdus, kas ga
li atsitikti su artimiausiais ir 
mylimiausiais asmenimis. Ne
vengiama baisių kankinimo vaiz
dų ir klaikiausių garbės pažeidi
mų. Jie visa tai sulieja į vienti
są grandinę ir vykdo, kol įvyks
ta tas Pavlovo “aukštesniųjų 
proto funkcijų luobinis sulaiky
mas”,'tikrumoje proto, valios ir 
fizinis lūžis. Jo simptomai yra:

1) Fizinis luošumas. Auka bū
na ilgą laiką be judesio. Judesiai 
lėti, be efekto, dėmesio ir entu
ziazmo.

2) Atminties silpnumas. Ko
mentavimai ir sprendimai pra
puola ar būna be sąryšio. Praei
ties įvykiai praranda tarpusavio 
arba priežastingumo ryšius, ne
daromas skirtumas tarp sapno 
ir realybės.

3) Visiškas būdo pakitimas ir 
suvienodėjimas. Visi psichologi
jos mokslo klasifikuoti būdai su- 
vienodėja, visi tampa giliais me
lancholikais su tendencijomis 
menkystės ir nusižudymo min-• 
timis.

Charles Rangel, dem. iš New Yorko, 
atstovas iš Harlemo, kongreso teisinio 

komiteto narys, laikomas liberalu.

4) Veik visiškas nustojimas 
savistovumo ir visai lengvai pri
ėmimas bet kokių svetimų suges
tijų ar idėjų, ši aplinkybė yra 
komunistams pati naudingiau
sia, nes leidžia indoktrinuoti. In- 
doktrinuotų asmenų yra dabar
tinių mūsų veikėjų tarpe. Tik 
tvirtos asmenybės prieš indok- 
trinaciją yra reikalingos visiško 
jų valios bei asmenybės sunaiki
nimo. Šiaip žmonėms, ypatingai 
karjeristinio ar j ©gailaičių ti
po asmenims pakanka paprasčių 
paprasčiausios indoktrinacijos, 
bet apie tai sekantį kartą.

“Sudegino” Nixoną
šeštadienį Chicago-Civic 

Center Plaza, aikštėje apie 400 
žingeiduolių dalyvaujant, buvo 
suorganizuota keleto blokų eise
na, kuri baigėsi prie Civic Cen
ter, kur įvairių grupių kalbėto
jai reikalavo “impyčinti” pre
zidentą Nixoną ir pagaliau .su
degino Nixoną “simbolizuojan-- 
čią” iškamšą. Panašius “špek- 
taklius” tą pačią dieną buvo 
surengę Los Angeles ir Wa
shingtone. Įdomiausias suren
gimas buvo Washirigtone, - kur 
demonstracijoje dalyvavo ir 
“streakeriai” (nuogai išsiren
gę) ir dėlto sutraukė daugiau 
kaip 6,000 spektaklio mėgėjų 
žiūronų. ** ■ , U. ..

SVARSTYTINAS PATARIMAS
Vienas Čikagos gangsteris 

skundžiasi kitam-:
— Visiškai suiro nervai, kan

kinuosi, nusilpau...
— Tai kodėl tu negali ramiai 

keletą mėnesių kalėjime pailsė
ti?

■0 Toksai ponas gaspadorius,
Tokia gaspadinė, —
Šunys kaukia, katės kniaukia, 
Kur žiūriu — pūstynė.

“NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAC1NSKAS

Čikagos miesto galvos dažnai didžiuojasi miesto 
tvarka. Būtų ne pro šalį jiems pamatyti kad ir Kanadą, 
kaip ten miestai susitvarko su sniegu, kurio be abejo 
būna daugiau negu Čikagoje. Taigi pėstieji žmonės Či
kagoje yra skriaudžiami, nes jų reikalais niekas nesi
rūpina. Dėl to įvyksta tiek daug nelaimių.

Čikagoje nuosavybių savininkams šaligtvių valy
mas nėra privalomas. Todėl daug kas ir nevalo. Dar 
teko girdėti taip kalbant: jeigu šaligatvis bus valytas 
ir praeivis eidamas paslystų ir susižeistų, tai nuosavy
bės savininkas turėtų apmokėti gydymosi išlaidas. O 
jeigu nevalytas, tai tokiu atveju miestas apmoka gy
dymo išlaidas. Gal todėl taip ir yra, jog niekas nenori 
turėti atsakomybės. Tesižino miesto tvarkytojai...

DEMONSTRACIJOS

Pastaraisiais metais teko išgyventi demonstracijų 
lakotarpį.

Amerikoje būtų keista, jei kas trukdytų reikšti sa
vo pažiūras, čia galima viešose kalbose dėstyti net ir 
socialines teorijas, skelbti tikėjimus, ieškoti teisybės ir 
taip toliau. Dėl to Čikagoje niekas nesistebi, jei gat
vėje būrys žmonių gieda kokius himnus, rodo plaka
tus, stengiasi žmones sudominti eisenomis, šis nuomo
nių reiškimo būdas Amerikoje jau seniai įsipilietinęs ir 
tapęs nepamainoma gyvenimo būtinybe.

Vieni protestuoja prieš krašto valdžią, prieš karą 
ar blogą tvarką, studentai prieš universitetų vadovybę.

Juodoji rasė šituo būdu siekia pagerinti savo būklę, 
darbininkai reikalauja didesnių atlyginimų.

Paprastai tokiomis demonstracijomis niekas ne
sistebi, jų rezultatai menki. Pastaraisiais laikais (ypač 
juodiji rasė) surado būdų savo demonstracijas pada
ryti reikšmingesnėmis. Pirmiausia jų demonstracijos 
būna didelės, daug šūkių ir plakatų. Įspūdžiui padi
dinti plėšiamos krautuvės ir deginami namai.

Suliepsnojo Amerikos didmiesčiai: Los Angeles. 
Clevelandas, Naujorkas, Čikaga, šis judėjimas taip įsi
siūbavo, kad jam malšinti kviečiama ne tik policija, 
bet ir kariuomenė.

Noroms nenoroms pripažįstama, kad kraštas per
gyvena socialinių sukrėtimų laikotarpį. Didėja vanda
lizmas, plečiasi kriminaliniai nusikaltimai, plinta 
kerštas. Visų tų triukšmų šešėlyje tūno kažkas nema
tomas. ..

Eilinis pilietis tai stebi ir ima abejoti santvarkos 
gerumu. Juk toji sauvalė iš dangaus nenukrito, ir pro
testų kėlėjai neatsirado per vieną dieną. Jeigu skun
džiamasi neramumais, lai labai didžia dalimi kalti 
valdantieji žmonės. Amerikoje kasdieniniame gyve
nime yra gilios prarajos tarp pažadų, kalbų ir prak
tikos.

Valdantieji nevisuomet norėjo pripažinti kitiems 
lygių teisių į gyvenimą, darbą ir valdymą. Adminis
tracijoje sėdintieji anglai, airiai, žydai, olandai, vokie
čiai ir geresnius darbus turėjo pasiglemžę. Į kitus žiū
rėdavo su panieka, pravardžiavo pašlemėkais, hunais, 
polenderiais ir dar kitokiais...

Baltieji iš Rytų Europos ateiviai pasirinko taikos 
ir nuolankumo kelią. J užgaules ir panieką jie atsakė 
sąžiningu darbu, taupumu ir sugebėjimu pasitenkinti

kukliu gyvenimu. Vėliau palaipsniui į ateivius pa
žiūra kito.

Su juodais buvo kiek kitaip: jie vengė kieto darbo, 
veržlumo, sumanumo. Todėl į bet kokius geresnius 
darbus jiems buvo sunkiau patekti.

Laikui bėgant atkuto ir juodieji Jie pamatė, kad 
nuolankumu ir prašymais nieko nelaimės. Pradėjo or
ganizuotis ir demonstruodami jėgą vis didesnių teisių 
reikalauti. Kilo triukšmas dėl juodosios rasės,diskri
minacijos. Pareikalavo proporcingai priimti į darbus 
ir juoduosius darbininkus.

Juodųjų vadai panoro diktuoti krašto politiką ir 
tvarkyti jo socialinį gyvenimą. Smurtingomis demon
stracijomis patraukė visuomenės ir valdžios dėmesį... 
Vieni pradėjo pataikauti juodiesiems, nors kraštui ir 
žalą darantiems iš principo, kiti iš baimės, o dar kiti 
dėl kokio nors komercinio išskaičiavimo. Tuo būdu 
ne vienas politikas tikisi laimėti rinkimus ir užimti 
aukštą postą. Turtingieji šiam judėjimui skiria nema
žas pinigų sumas, kad sau populiarumo ir garbės įgytų 
masėse.

Amerika atsivežė vergų, kurie dabar — tų pirklių 
palikuonims — atsirūgsta gana karčiai,

VERŽLMASIS Į MARQUETTE PARKO KOLONIJĄ

Demonstracijų buvo ir lietuvių apgyventoje kolo
nijoje — Marquette Parke, kur ir aš esu prisiglaudęs.

Ligi šiol negrai miestuose turėjo savas kolonijas. 
Jų rasės ypatumai, baltiesiems neįprasta jų netvarka, 
didelis susikimšimas, žemas gyvenimo lygis — buvo la
bai ryškūs požymiai. Negrai siekė susilyginti su bal
taisiais. Viena iš susilyginimo priemonių buvo numa
tyta likviduoti vienų negrų apgyventas apylinkes, įsi
maišant tarp baltųjų. Baltųjų tarpe atsirado pritarian

čių. Juk negali, esą, visiems amžiams greta viena ki
tos be tarpusavio ryšio gyventi dvi skirtingos rasės, 
reikia maišyti.

Kita dalis baltųjų, ypač kuriems tas sumaišymas 
betrarpiškai grėsė, visomis jėgomis susimaišymui prie
šinosi. Visiems gerai žinoma, į mišrią apylinkę negrai 
atneš daug netvarkos, nešvaros, nusikaltimų, apylin
kėje nuosavybių vertė nukris.

Prasidėjo negrų negrų demonstracijos. Kur negrai 
įsigalėjo, baltiesiems išbėgiojus, jie ištisai užėmė bal
tųjų gražias ir vertingas kolonijas.

Jau nuo ankstyvesnių laikų organizuotos juodųjų 
grupės taikstėsi įsibrauti į lietuvių įkurtą ir didžiumoj 
jų apgyventą Marquette Parko koloniją. Buvo norima 
vietos gyventojų tarpe sukelti paniką, kad jie atsiža
dėtų savo gražių ir vertingų nuosavybių ir bėgtų kur 
kitur, o tuomet toji apylinkė, viena gražiausių Čikago
je, atitektų negrams.

1966 m. liepos trisdešimt pirmą dieną, gražią sek
madienio popietę, negrai organizuotai žygiavo, o kai- 
kurie net automobiliais atvažiavo — sugužėjo į Mar
quette Parką ir plakatais bei šūkiais nešini ėmė vaikš
čioti svarbesnėmis apylinkės gatvėmis...

Bet čia jiems kelią pastojo vietiniai gyventojai. 
Negrai buvo iš Marquette Parko kolonijos išvyti.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AJCIŲ, AUSŲ, NQSWS 
V GBJIKJLĖS LIGOS

Ž8M W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

4007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priims ligoni ng pagal susitari ma. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

INKSTŲ 4R .ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

ToW€ 695-0533 
Fox Va Hay Medical Cantor 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 7.1st STREET 
Ofisas; H Em lock 4-5349

Raiidu 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
xntrad-. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir ieštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1SINAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
.6132 So. Kadzic Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

' . Ęg»gaegHSl

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KAURĄ LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS LR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
ni alg 2-4 vai. po -pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________
1 llw iwt-iu1 ................................ ■

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
2850 jB(p*t63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

DAYTON, OHIO 
Didelė Tautė Šventė

Šių metų gegužio 31, birželio 
1 ir 2 d. d., naujam ir gražiam1 
Dayton’o ‘’Convention Center”1 
įvyks didelio mąsto tautų festi-Į 

i valia (A World A’Fair). Šven-I 
tėję dalyvauti yra užsiregistravę 
26 tautos, jų tarpe ir lietuviai. I 
Šio viso festivalio organizatorė 
ir vadovė yra energinga ir su
mani lietuvaitė, p. Aldona Ryan.

Šimtas ir trisdešimts penki 
skyriai atstovaus savo tautai ■ 
tradicinių maistu ir įdomiais 
meno exponotais. Parengimų 
salėje visos 26 tautos žavės mus,. 
savo tautiniais šokiais, dainom' 
ir muzika. Dayton’o lietuviai! 
turės net 20 skyrių, kuriems 
pirmininkauti sutiko talentinga 
ir veikli p. Eleonora Šliužienė. 
Lietuvių šventės rengėjai yra 
Šv. Kryžiaus Parapijos Lietuvių 
Kultūros klubas su pirmininku 
Frank Ambrose.

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

G U Z A U S K Ų *
GĖLES VISOMS PROGOMS

3EVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 Į
Viii ir r i......... ...... ■»

iPERKRAUSTYMAI

MOVING
.Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pl. WAiprock 5-8063

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V I h G 1
Apdraustas perkrausiymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 i-------------- *

. SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W-OPA, • 
1490 kil. A. M. .

' Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71Š9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. Ė0620ll- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - į

FORIST FIRES HURT 
OCR FOREST FRIEN»«

Oar vildlife ba no defeeM 
ageiatt the orelen use ef See.

So pleeee Mfow Sooicey’t ARCe 
' RoU nerahes till celd.
I Ba mae to 4rova ell eemySeo, 
I stir tfae eibes, end dr*n 

atoeoa eceia. Crnsb til 
Monica daid oct.

Henoet Only con

■■■ ■■ « *■ KO

Dr. Keith Hull ūkyje jaunas avinėlis nusilaužė koją. Daktaras pats ją sugipsavo k- paleido 
ėriuką pas motiną.

Dayton’o lietuviai vieningai 
ir kruopščiai ruošiasi su jų ger
biamu ir mylimu Šv. Kryžiaus 
Parapijos Administratorium 
kun. V. Ka tarškiu priešaky, 
kaip galint įdomiau ir sėmin- 
giau šventėje dalyvauti. Per 
programą turėsime progos ir 
vėl pamatyti mūsų jaunus šo
kėjus — “Vėjelius”. Nors juos 
Aldona ir Joseph Ryan suorga
nizavo tik praeitais metais, bet 
jie jau ne kartą sėkmingai pa
sirodė įvairiuose lietuvių ir ki
tataučių parengimuose. Esame 
tikri, kad ir šį kartą jie vėl vi
sus sužavės. Mūsų visų didelė 
padėka Frances ir Charles Van- 
gas, Aldonai ir Joseph Ryan, 
bei Judy Petrokas, kurie su pa
sišventimu mokina šokėjus ir 
jiems akompanuoja.

Būtų mums labai malonu šia
me tautų festivalyje matyti sve
čius ir iš kitu miestu.

Laimutė Markevičiūtė - 
Alvarado

KENOSHA - BAC1NE, WIS.
Grįžta teatras

Teatras arba scenos vaidini
mai buvo labai populiarūs Ame
rikos lietuvių tarpe. Beveik vi
sose lietuvių kolonijose veikė 
scenos vaidintojų grupės, statė 
veikalus. Ir tos srities literatū
ra buvo gausi. Tačiau laikai kei
tėsi, kino ekranas išstūmė sceną. 
Nauja tremtinių banga, pasieku
si Amerikos žemę prieš maždaug 
25 metus buvo vėl pagyvinusi 
vaidintojų veiklą. Dabar vienur 
ji vėl apmirė, kitur dar tebegy
vuoja.

Nauji tremtiniai Jadvyga ir 
Bronius Jarai, abu teatro akto
riai, buvo suorganizavę Keno- 
shoje scenos mėgėjų būreli ir 
per eilę metų sėkmingai reiškėsi 
scenoje. Vaidino vietoje, turėjo 
išvykų į kitas lietuvių kolonijas.

Režisorei Jadvygai Jarienei 
susirgus ir vėliau mirus, Keno- 
shos vaidintojų būrelio veikla su
stojo ir lyg kažko neteko lietu
viško gyvenimo pulsas.

Norėdama tą sprogą užkišti, 
režisorė J. Jarienės duktė Aure
lija Paukštelienė, talkinama tė
vo Broniaus Jaro, ėmėsi iniciaty
vos vaidintojų grupę atgaivinti.

Pirmieji žingsniai pavyko. 
Grupė veikia ir ruošiasi pastaty
ti “Tris brolius”. Dauguma ar
tistų vaikai ir jaunimas. Aure-’ 
lija mano, kad scenos vaidinimai 
labai daug padės mūsų jaunie
siems išmokti taisyklingos lietu
vių kalbos. Į šeštadienines ar ki
tas lietuvių kalbos mokyklas ne 
visi vaikai su noru eina ir ne taip 
jau atidžiai mokosi. Jaučia pri- 
mestinumą. Tačiau visi jaunuo
liai. kurie nori pasirodyti sceno
je, stengiasi savo roles kuo ge
riausiai išmokti, nes tai \jau jų 
asmeniškas troškimas, kdd ge
rai pasirodžius.

Atgaivintos scenos grupės 
premjera “Trys broliai” bus su
vaidinta per Motinos dienos mi
nėjimą, gegužės mėn. 5 d., 3 vai. 
p. p., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 815 Park Ave., Racine, 
Wis. Scenos dekoracijas tvarko 
Vytautas Paukštelis.

Vietiniai ir kaimynai kviečia-1 
mi gausiai dalyvauti ir tuo paJ 

skatinti mūsų jaunimą puoselėti 
lietuviškąjį teatrą svetur.

Jurgis Milas

MEDŽIAI ILGAMEČIAI

Didžiausias ir seniausias me
dis pasaulyje yra kiparisas 
(spygliuotis), kurs auga kapi
nėse prie Oaxa miesto Meksiko
je, yra 50 metrų aukščio, jo 
skersmastis prie kelmo yra 14.3 
metrų, o apvadas aplinkui kel
mą yra 45 metrai. Per vidudienį 
šio medžio šešėlis apima 1500 
ketvirtanių metrų paviršių, šis 
milžinas turi apie 6,000 metų 
amžiaus.

Kiti žinomi ilgamečiai medžiai 
pasaulyje yra: Kos saloje prie 
Bosforo augantis platanas — 30 
metrų aukščio ir turi 2,000 me
tų amžiaus. Milžiniška sekvoja 
viename Britų Kolumbijos “liau
dies” parke (Stanley Park?) 
aukštumo tik 15 metrų, bet 
4,000 metų senumo, ir Tanganai- 
koje, Afrikoje, augantis baoba- 
bas — 22 metrų aukštas ir 5,000 
metų senas.

Lenkai giriasi turį prie Zag- 
nansko auganti 1,200 metų se
ną ąžuolą “Bartek” ir Henriko- 
ve, Silezijoje, auganti 1230 me
tu sena kukmedi. Aukštumas ne
pažymėtas. -

Lietuva garsėja Dionizo Poš
kos “Baubliu” ir Stelmužės ąžuo
lu, kurio kamieno apimtis (krū
tinės aukštyje) siekė 3.64 met
rų, o ąžuolo aukštis siekė 20 me
trų, tik Perkūnas jam viršūnę 
nutrenkė. Bendrai, Lietuvoje to
kių paminklinių .ąžuolų esama 
daugiau kaip šimtas.

CIVILIZACIJOS PRADŽIA
375 metais — pirmieji langai 

su stiklais; <850 metais — grįs
tos gatvės; 1250 m. — akiniai;

KASTANCIJAI MANKIENEI
. mirus, ,

Jos vyrui Vincui su šeima gilią užuojautą
' reiškia i

I .Chicagos Lietuvių Taryba ■
J

i A. t A. >
GABRIELIUS IDZELIS ;

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 29 dieną, sulaukęs senatvės: Gimęs w 
Lietuvoje, Kretingos aps.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal pirmą vyrą Lubinskienė, sūnus , 

Vincas, marti Kay, anūkas Danny, brolio dukterys — Helen Kalak, 
jos vyras William su šeima ir Julie Verbickas, jos vyras Andrews su s 
šeima, posūnis Juozas Lubinskas, jo žmona Daila su šeima, podukra , 
Elena Rimkus ir jos sūnus Stanley bei kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Australijoj liko podukra Aldona Jablonskis, jos vyras Adolfas su 
šeima.

Lietuvoje liko sesuo Kazimiera Idzelytė.
Prašome .vietoj gėlių aukoti Lietuvos Dukterų Draugijai arba t 

Tėvų Jėzuitų mišioms.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 

Street.
Ketvirtadienį, gegužės 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų * 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Gabrieliaus Idzelio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
* Žmona, sūnus, marti, anūkas, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

: STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS -
• (EAGKAW4CZ)

2424 WEST 63th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

SVBfTO RASTO PAMOKYMAI R PAABKMMAL 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKSClONiUl 

"Puvau linksmas, kai man sakė: Mm eisime j Viešpaties namu^. 
Psalmė 122:1.

Kurie girdi ir priima pakvietimą patapti Dievo namų nariais, tie iš tik
rųjų gali linksmintis “Palaiminti, kurie pažįsta džiugesio šauksmus’. Dar 
galime pridėti pranašo žodžius: “Aš gyvensiu Viešpaties namuose amži- 
nai”. Ne žemiškuose namuose galima gyventi amžinai. Viešpats sako, kad 
tikrieji Kristaus pasekėjai bus padaryti sulais Dievo bažnyeoje. Jie yra jo 
tiesos ir malonės skelbėjais. Tūkstanmetiniame amžiuje visa žmonija bus 
kviečiama eiti j Dievo namus, pripažinti Kristų ir per jį ateiti pas Tėvą, fr 
visi, kurie išgirs ir klausys linksmųjų žinių, bus pripildyti džiūgavimo.

MaŽ< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liG ANYTOJ AS, gausite 
nemokamai, (oi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■«■■■■■ ■■■■«■■■■■■■■■■■■

1325 m.'— įvesti vekseliai; 1415 
m. — apšviestos gatvės Europo
je; 1446 m. — į Europą ateina 
pirmosios žinios apie tabako rū
kymą; 1472 m. — pradėtas nau
doti pirmasis fortepionas; 1520 
m. — į Europą pirmą kartą at
vežtas šokoladas.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoeehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Upytės Draugiško Klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks penktadienį, 
gegužės 3 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia \7 vai. vak. Vi
sus narius ir svečius, norinčius būti 
klubo nariais, prašome gausiai atsilan
kyti. Bus svarbių pasitarimų ateities 
reikalais. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo 48 metų sukaktuvių vaka
rienė įvyks sekmadienį, gegužes 5 d. 
3 vai. popiet Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Gros George Joniko or-; 
kestras. A. Kalys

GAIDAS -■ DAIMID
— Joniškiečių .Klubo susirinkimas 

Įvyks antradieni, gegužės 7 dieną Hol
lywood salėje. Pradžia 7 vai. vak. 
Kviečia visus narius ir svečius, no
rinčius būti klubo nariais, gausiai da
lyvauti. Bus svarbių pasitarimų atei
ties reikalais. Po ^susirinkimo l>us 
vaišės. A. Kalys

— Eržvilko Draugiško klubo narių 
susirinkimas Įvyks gegužio 1 d. 7:30 
vai. vak. Hollywood Inn salėje. Nariai 
prašomi gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamee
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį gegužio 2 d. 7 vai. vak. Hollywood 
Inn salėje, 2417 West 43rd St. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamee

— Eržvilko Draugiško klubo gegu
žinis šokių vakaras Įvyks šeštadieni, 
gegužio 4 d. Hollywood Inn salėje, 
2417 West 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Bus smagus orkestras, skanių užkan
džių, gerų .gėrimų :ir gražių dovanų.

Kviečia visus
Komisija ir Valdyba

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

_ =.. . == —-—====— =—3^^=^===
- ...... .... . . . --- - - ---------

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidoturių 
Direktorių
Asscciacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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Pardavimui

VERTIMAI

INCOME TAX SERVICE

Nuotrauka Naujienų fotografo

atiduo

mūras

ant

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

FOR SALE 
Pardavimui

$5.00
$3.00

FUND

REAL ESTAT 
Namai, Žemė -

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė

Call: Frank Zapolis 
310872 W. 95th St’ 

GA 4-8654

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

reikia skubiai
jubiliejinių metų platinimo va 
jaus tikslo — padvigubinti skai 
ty tojus.

Prašome gausiai dalyvauti 
(Pr).

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai; 232 
puslapiai.----------------------------------------------------—

♦ Dail. Antano Petrikonio ta
pybos darbų paroda atidaroma 
š. m. gegužės 4 d„ šeštadienį. 
5:30 vai. vak. Marquette Meno 
galerijoj, 3215 W. 63 St. (prie 
Kedzie). Paroda bus atdara 7 
dienas savaitėje iki birželio 22 
d. Maloniai visus kviečiame ap
lankyti paroda. Rengėjai

(Pr).

LEONARD'S 'TEXACO
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2M6 WEST 69th STREET
Tel.: KEpublIc 7-1941

Knygos bus išsiųstos, jei 81-50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

— “Pelkių žiburėlio” literatu- 
■inėje valandėlėje, girdimoje per

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus Ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

ĮraakiaL Ilgp metu patyrimas.

NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

suraišioti nuo jos pačios nu 
plėštais drabužiais.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai, 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

RUMAGE SALE
MAY 2, 7 A. M. — 5 P. M.

Church of the Holy Comforter, 
222 Kenilworth Ave..

KENILWORTH.
Free bus from Wilmette “L” 

20 rooms of bargains.
Snack shop.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50

PARDUODAMA: šaldytuvas už S25, 
% dydžio lova su priedais $35, % dy
džio matracas $15, elektrinė virtuvė 
$50, kūdikio lovelė su priedais $10. 

Teirautis tel. 7354955.

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage. Bv owner. 

279-9459.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660
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uraganai, bematant, viską su
šluoja į okeaną...

Vienu žodžiu, tai geriausia 
vieta —grojus. Ten barškuolės 
nesiraito prie tavo namelio pa
matų. Tokie dalykėliai deda
si tik Hot Springs. Ir žemė ne
dreba kaip Kalifornijoje. O 
karšt, dūmus ir visokius “smo
gus” okeano vėjai išsklaido.

gesni ne kaip autohiobiliuose sė
dintieji. Per visą praeitą ilgą 
distanciją neteko jokios “ava
rijos” matyti. REIKALINGA RAŠTINES TARNAU

TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 
B-vė.. 2212 W. Cermak Rd. 

Tel. 847-7747.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINA-“ 

"NAOJIENOSK"

— Juozas Palionis, Rockford, 
Ill., pratęsdamas prenumeratą, 
kartu su gerais linkėjimais, at
siuntė Naujienų vajui 3 dol. Va
jaus komisija nuoširdžiai dė-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicego, HI. 60601. — Tel. 254-3320

Įvairiu prekiq pasirinkimas: motociklai. šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflketel. 

V. VALANTINAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Ivalrly prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

■rttttt 
DRAUDIMAI 
•IAM0

Sako, visos Floridos gyvatės, 
krokodilai ir skorpionai rūpes
tingai surankioti ir sukaišioti į 
narvelius. Ir tik ten juos gali 
pamatyti. Tu sau saugiai džiau
giesi jų reginiu, o jie meiliai 
uodegėles vizgina, taip simpa
tiškai, lyg gražuolė prieš ište
kėdama. .. O jeigu kuris para
zitas kur ir užsilieka, tai...

1739 S. Halsted St., Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

Ir, sakyčiau, jeigu jau žmo
gus, lyg toji muselė rudenį, 
ieško sau vietelės, kur išskristi, 
tai reikėtų pasirinkti geriausią 
vietą, kur nors prie Floridos 
“byčių” ar .. . vasarą vėsioje 
Aliaskoje. Toliūnas

Tiesa, neseniai Miami “by
čių” užpuolė tokios pasiutiškai 
alkanos žuvys ir ėmė kandžio
ti ne tik saldžias gražuoles, bet 
ir rimtą žmogų. Ir kaip patra
kusios griebė, kur pakliuvo. 
Sako, vienam ponui nukando 
net visą pirštą. Begėdės... Aiš
ku, šitaip siupta tik prieš galą. 
Greit išstips, ir vėl bus tvarka. 
Jau St. Petersburge net tikrą 
nustipusį banginį atvilko prie 
kranto. O kvapelis... Tai ne 
Mičigano žuvelės...

Gi kanaluose ir, bendrai, 
prie pakrančių, kur toks kva
pas sutirštėja, sako, numatoma 
greit įrengti tokius lyg ventilia
torius, visą sistemą, kuri kai
nuosianti gal ne mažiau už 
skridimą į mėnulį, bet oras vėl 
būsiąs okey.

Termitai ir panašūs vabalai 
tvarkomi griežtai. Prieš juos 
vartojami geriausi nuodai ir 
net antrojo karo bombonešiai.

Ir medikai nesnaudžia. Kai 
ugnies skruzdės (solenopsis 
invicta) mirtinai sukandžiojo 
vieną Gulfporto ir kitą Madei
ra Beach gyventoją (laimė, kad 
ne mūsų kaimelio Onutę), tai 
gydytojai ir ligoninės, pagy- 
džiusios vieną kitą savaitę, iš
gelbėjo. Ir, ybe to, ne kiekvie
nas įkąstas, kaip gydytojai sa
ko,, mirštąs-—tik kas penktas, 
jeigu laiku nesuteikiama pa
galba.

Kadangi tos skruzdės 1918 m. 
vienu laivu atsitiktinai atvyko 
čia ir dabar išsiplėtė Jackson
ville, Orlando, Tampoje, St 
Petersburge ir kitur, tai St Pe
tersburg© miestas, matyt, tik 
dėl to, nutarė daugiau nieko 
neįsileisti (St Petersburg Ti
mes of March 25) ir net visus, 
įsikūrusius po 73. L 1, iš viso 
apie 30.000, iškelti... ,

O kur, tai jau ne tiek svar-

Keliautoias Vladas Rasčiauskas, Naujienų bendradarbs, kartu su savo svečiais dalyvavo Naujienų 60 metų 
sukakties bankete. Iš kairės į dešinę sėdi ponia_ Alė Steponavičienė, panelė Josephine Mileriūtė, keliautojas 
ir geras kelionių aprašinėtojas Vladas Rask-Rasčiauskas, ir American Travel Bureau Service įstaigoje dirban

ti Vena Lauraitienė.

NAUJOJI GOLD COAST INN '
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią Šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. •: • - ■ ’ f : • I

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujiell Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kąmbariu na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para
mos. S28-800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė 
da už $47 000. Arti parko.

AUKŠTO apie 20 metų
2 butai. Įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. $26.900.

8 BUTU MŪRAS. Anie $14.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

j KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū- 
Iras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 
I mantas. Centrinis šildvmas ir vėsi- 
inimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
! parko. $39.500.
i PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba- 
rių modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marquette Parką. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

Pabrangs nuomos
Nuo šio trečiadienio, gegužės 

mėnesio 1 dienos, pabrangina
mos samdomų butų (apart- 
mentų) nuomos. Gegužės pir
moji skaitoma Amerikoje nuo
mos sutarčių atnaujinimo arba 
nuomos atsakymo ir išsikraus
tymo diena. Skelbiama, kad 
nuo šios datos butų .apartmen- 
tų) nuomos bus pakeliamos 5 
iki 7 nuošimčiais.

Apart men tų savininkai nuo
mų pakėlimą teisina tuo, kad 
jie dabar turį brangiau mokėti 
už kurą, ypač pabrangęs apar
tamentams šildyti aliejus. Apart 
mentų pasirinkimas šiemet pa
stebimai sumažėjęs, kadangi 
daugelis apartmentinių namų 
perdirbami į kondominiumus.

Tik 5% negeri
Dar prieš 10 mėnesių Ameri

kos Medikų Draugijos (AMA) 
prezidentas Dr. Malcold Tudd 
pasakė 
nuošimčiai daktarą atlieka pui
kų darbą, bet tie likusieji 5 nuo
šimčiai mums pridaro “trobe
lių” ir mes turėtume prieš juos 
griebtis griežtų priemonių”.
' Keletą mėnesių vėliau buvęs 
Medikų Tarybų (Medical Bo
ards) valstybinės federacijos 
prezidentas Dr. Robert Derby
shire pareiškė: ‘Iš 350,000 
Amerikos daktaru mažiausiai 5 
nuošimčiai yra nekompetetingi 
ir jie per metus gydo arba nu- 
gydo apie 7.5 milijonus pacien
tų. Tokių gydytojų rankose lei
dimas praktikuoti mediciną pa
sidaro leidimu žudvti”.

nas
reikia: tik įjunk ir žiūrėk. Turi 
rankeną, lengvas: gali nusineš
ti, kur nori. Tie aparatai gau
nami pas Gradinską. Pas jį yra 
kelios dešimtys visokių televizi
ją — lengva išsirinkti. Adresas: 
2512 W. 47th St., Chicago, Ill., 
FR 6-1998. Atdara 9—6; pirm, 
ir ketv. 12—9, sekm. ir tree, 
uždarvta. (Pr).

give e.o 

so more wUi Dve

Suspėjo patelefonuoti
Pereitos savaitės trečiadienio 

vakarą apie pusiau vienuoliktą 
vai. kažkas pasibeldė į Mrs. Car
rie Newman. 83 metų, gyv. 508 
Elgin Street, apartamento du
ris. Pamačiusi kas beldžiasi, ji 
pašaukė per telefoną policiją ir 
tik spėjus pasakyti'savo adresą, Margučio radiją tarp 7—8 
banditas įsilaužė ir pirmiausiai vak 
išplėšė telefoną, bet po poros d. Kazio Jakubėno eilėraščius ta. ir grožis. Ji turi 199 psl 
minučių ■ 
atskubėjo ir per langą pamatė 
banditą begrasinarit Mrs. Neu- 
jnan dideliu peiliu. Tuo mo
mentu atskubėjo dar du polici
ninkai, ir kai banditas truputį 
nuo jos atsitraukė, jis buvo 
dviem šūviais per langą sužeis
tas į- kairę ranką ir suimtas. 
Plėšikas Russell Jones, 17 metų, 
iš 1400 S. Pulaski Rd., nuga
bentas į Loyola Medical Centrą, 
Maywoode. Banditas jau buvo 
spėjęs savo auką Mrs. Neuman kartoti tą patį dainų

— Telesforas Brazis iš Mar
quette Parko apylinkės, garsios 
Brazių giminės tėvas ir senelis, 
eidamas 87-tus amžiaus metus, 
tebėra aktyvus visuomenėje ir 
tebesidomi lietuviško gyvenimo 
reikalais. Naujienoms švenčiant 
60 m. sukaktį ir paskelbus plati
nimo bei naujų skaitytojų vajų 
tikslu'jubiliejiniais metais pa
dvigubinti skaitytojus, užsisakė 
dienraštį per red. Alg. Pužauską, narių bei 
kad neliktų tas balsas tyruose, 
kad prisidėti prie tikslų įgyven
dinimo, kad lietuvybė nemažėtų tuojau po pamaldų

Dviračiai Amerikoje staiga 
pasidarė mados dalykas, ir nie
kas taip sparčiai ir plačiai nesi
plečia kaip mados.

Praeitą sekmadienį (prieš 
pradedant lyti) teko pėsčiomis 
praeiti paežerėmis nuo Belmont 
gatvės iki North Avenue ir 
tirti, kad pėsčiom einančių 
veik visiškai nebėra; visi 
dviračių ir tiek tirštai, kad 
kotais keliais ir takeliais, ypač 
Linkolno parke, per dviratinin
kų voras vietomis nebegalima 
buvo praeiti. Važiuoja jauni ir 
seni, suaugę ir kūdikiai, kuriuos 
tėvai gabenasi kartu visokerio
pai pasodinę ar paguldę ant “ba- 
gažininkų” arba krepšeliuose 
užsisodinę sau ant sprando.

Pigus ir sveikas sportas ir 
svarbiausia, kad dviračiais va
žiuojantieji yra daug manda- jai yra prašomi prisidėti prie

Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 
knygų spintą ar lentyną:

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta,- 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta,..464 psl_______ , $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, T tomas, gražiai 

irištas, 431 psl. __
RIJA, I dalis. 208 psl., jrišta 
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl, Įrišta 
tais viršeliais — _____________ ;___ _

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl, minkštais vir

šeliais. .......------ c--.'-. . ----— *■— ^*— 1

Juozas Llūdžius, RAŠTAI, 250 psl...........a.______
P.. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ________ -------------------------------------------
Jan>na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

— Solistė Laimutė Stepaitienė- 
Smalenskaitė, amerikiečiams gra 
žiai įvertinus pasisekusį koncer
tą - rečitalį, Chicagos Centrinės 
Bibliotekos auditorijoj (74. 4. 
6), maloniai sutinka, lietuvių 
visuomenei pageidaujant, pa

ari jų 
k onceria^Jsttnrfm Oj Cent r e ši ų 
metų rugsėjo pabaigoje, 
rešnis laikas bus praneštas 
liau.

naudingų patarimų, nes 
yra sveikatos ir grožio 
rindas. Kaina 2 dol. 2) Atosto
gos vakarinėse valstybėse. Įdo
mūs ir naudingi aprašymai apie 
vietas ir žmones. Kaina 1 dol.
3) Aukšta kultūra — žiaurūs 
žmonės. Humanisto dr. A. J. 
Gustainio pažiūros į laiką bei 
žmones. Kainuoja 1.50 dol. Vi
sos šios knygos yra gaunamos 
Naujienose. Taip pat ruošiama
si spausdinti dr. A. J. Gusseno 
atsiminimii knyga “Darbai ir 

vė- Mintys”. ' (Pr).

Dr. Antanas J. Gustainis - 
ai. Gussen yra parašęs 3 knygas, 

ketvirtadienį, gegužės 2 1) Dantys, jų priežiūra, sveika- 
gau- 

vienas palicininkas jau'skaitys aktoriai Ona Knapkytė, • šiai iliustruota paveikslais ir 
Nijolė Strazdūnaitė ir Vytautas Rentgeno nuotraukomis, pilna 
Taukinaitis. Programa skiriama naudingų patarimu, nes dantys 
patiems jauniausiems klausyto 
jams.

*■ Marquette Parko Balfo 
5-tojo skyriaus Valdyba kviečia 

prijaučiančių metinį 
susirinkimą, kuris įvyks š. m. 
gegužio mėn. 5 dieną. 11:30 vai.

Mergelės 
Amerikos lietuviuose. Naujienų Marijos Gimimo parapijos salė- 
vadovybė dėkoja už dėmesį ir pa
reikštus gerus linkėjimus.

— Domininkas Vismontas iš 
Cleveland, Ohio, atsiliepė teigia
mai į Naujienų platinimo vajų, 
užsisakydamas vieneriems me
tams. Naujienų vadovybė ir' 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja už dėmesį ir gerą pavyzdį, 
o taip pat taria dėkui tiems as
menims, kurie padaro teigiamos 
įtakos savo aplinkoje.bei savo 
galimybių ribose. Visi skaityfo-

nuomavtmas tvatrūs
.MU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Petras Petraitis ir To
mas Kubaitis dalyvavo Willow 
Springs mokyklos mokinių mok
slo populiarinimo varžybose ir 
laimėjo 1-mą vietą už. atkūrimą 
gavusio Nobelio premiją ekspe
rimento — kaip pažinti prade
dančius sirgti ar sergančius dia
betes ligomis. Petrukas, Emos 
ir Antano Petraičiu sūnus, atos- 
togų metu dažnai padeda Nau
jienų administracijai tvarkyti i » . . , . , . . . ., „ J -r,t... I —žemiausios kainos televizi-archyv. lomas vra Willow . <-..,^0- - -tm - I„ . . vr. , . . joms: tik $119.93 uz 19-kos m-Spnngs pašto viršininko And- v ir._, , , ,.. . ' ,. TT , .v. _ jcų 19/4 metu aparata. Jis pn-naus ir Paulinos Kubaiciu su- . . „~ ... ~ įima visas stotis: ir senąsiasmis. Tos mokyklos mok. Al.1.o . f , , „ ir naująsias . Turi 2 ante-Sudeikis taip pat dalyvavo varzv-! v. , , . ...., ..... * v nas. Nieko daugiau pirkti ne-bose ir laimėjo premiją uz ge
riausią mokslo populiarinimo 
darba.

MATURE IJVE-IN 
HOUSEKEEPER 

Lite housework and assist with 1 
fant. Own room, bath & TV. Tup 

Devyniasdešimt penki lary and home for right person. Ref.
- - Near North. Exc. transp. Some En

glish necessary.
266-8707.

___ 5730
S3.00, minkštais vir-

$3,00, minkŠ
$2.00
$2.00
$5.50

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

HOME INSURANC


